

# 세출예산사업명세서

2013년도 본예산 일반회계 농업기술센터 ~ 농업기술센터

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도기획운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액                 | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|---------------------|------------|-----------|
| 농업기술센터                | 4,435,254           | 4,617,535  | △ 182,281 |
| 국                     | 241,740             |            |           |
| 광                     | 75,000              |            |           |
| 도                     | 167,574             |            |           |
| 군                     | 3,950,940           |            |           |
| 농촌인력육성                | 1,270,422           | 1,486,189  | △ 215,767 |
| 국                     | 150,940             |            |           |
| 광                     | 75,000              |            |           |
| 도                     | 92,394              |            |           |
| 군                     | 952,088             |            |           |
| 지도기획운영                | 101,203             | 134,252    | △ 33,049  |
| 국                     | 5,900               |            |           |
| 군                     | 95,303              |            |           |
| 농촌지도사업지원              | 89,403              | 39,877     | 49,526    |
| 101 인건비               | 10,883              | 10,257     | 626       |
| 04 기간제근로자등보수          | 10,883              | 10,257     | 626       |
| ○과학영농기간제근로자           | 10,883              |            |           |
| - 급여                  | 41,220원 * 1명 * 220일 | 9,069      |           |
| - 주휴수당                | 41,220원 * 1명 * 44주  | 1,814      |           |
| 201 일반운영비             | 4,520               | 4,520      | 0         |
| 01 사무관리비              | 4,520               | 4,520      | 0         |
| ○물가정보지구입              | 10,000원 * 12월       | 120        |           |
| ○농촌지도사업보고서유인          | 15,000원 * 100부      | 1,500      |           |
| ○농촌지도사업실행계획서유인        | 15,000원 * 100부      | 1,500      |           |
| ○지도사업및제안용역평가위원수당      | 70,000원 * 10명 * 2회  | 1,400      |           |
| 202 여비                | 2,000               | 0          | 2,000     |
| 04 국제화여비              | 2,000               | 0          | 2,000     |
| ○농업인단체선진농업해외연수인솔      | 2,000,000원 * 1명     | 2,000      |           |
| 203 업무추진비             | 4,000               | 4,000      | 0         |
| 03 시책추진업무추진비          | 4,000               | 4,000      | 0         |
| ○농업기술센터업무추진           | 4,000,000원          | 4,000      |           |
| 204 직무수행경비            | 18,000              | 18,600     | △ 600     |
| 03 특정업무경비             | 18,000              | 18,600     | △ 600     |
| ○대민활동비                | 50,000원 * 30명 * 12월 | 18,000     |           |
| 206 재료비               | 2,000               | 1,500      | 500       |
| 01 재료비                | 2,000               | 1,500      | 500       |
| ○센터견학자시식용재료구입         | 2,000               |            |           |
| - 참외                  | 50,000원 * 30상자      | 1,500      |           |
| - 참외장아찌               | 10,000원 * 50개       | 500        |           |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도기획운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------------------------|---|--------|------------|--------|
| 301 일반보상금                                   |   | 28,000 | 0          | 28,000 |
| 07 민간인국외여비                                  |   | 28,000 | 0          | 28,000 |
| ○농업인단체선진농업해외연수<br>2,000,000원 * 20명 * 70/100 |   | 28,000 |            |        |
| 401 시설비및부대비                                 |   | 20,000 | 0          | 20,000 |
| 01 시설비                                      |   | 20,000 | 0          | 20,000 |
| ○본관누수공사 20,000,000원 * 1식                    |   | 20,000 |            |        |
| 지도공무원전문지도역량강화                               |   | 1,800  | 2,200      | △400   |
|                                             | 국 | 900    |            |        |
|                                             | 군 | 900    |            |        |
| 202 여비                                      |   | 1,800  | 2,200      | △400   |
|                                             | 국 | 900    |            |        |
|                                             | 군 | 900    |            |        |
| 01 국내여비                                     |   | 1,800  | 2,200      | △400   |
| ○전문지도연구회활동여비 225,000원 * 8명                  |   | 1,800  |            |        |
|                                             | 국 | 900    |            |        |
|                                             | 군 | 900    |            |        |
| 시군농업산학협동심의회운영지원                             |   | 1,400  | 2,000      | △600   |
|                                             | 국 | 700    |            |        |
|                                             | 군 | 700    |            |        |
| 201 일반운영비                                   |   | 1,400  | 2,000      | △600   |
|                                             | 국 | 700    |            |        |
|                                             | 군 | 700    |            |        |
| 01 사무관리비                                    |   | 1,400  | 2,000      | △600   |
| ○산학협동심의회위원수당<br>70,000원 * 16명 * 1회          |   | 1,120  |            |        |
|                                             | 국 | 560    |            |        |
|                                             | 군 | 560    |            |        |
| ○산학협동심의회자료유인 10,000원 * 28부                  |   | 280    |            |        |
|                                             | 국 | 140    |            |        |
|                                             | 군 | 140    |            |        |
| 지도공무원역량개발교육지원                               |   | 8,600  | 0          | 8,600  |
|                                             | 국 | 4,300  |            |        |
|                                             | 군 | 4,300  |            |        |
| 201 일반운영비                                   |   | 6,700  | 0          | 6,700  |
|                                             | 국 | 3,350  |            |        |
|                                             | 군 | 3,350  |            |        |
| 01 사무관리비                                    |   | 6,700  | 0          | 6,700  |
| ○직원능력개발비및위탁교육비<br>3,350,000원 * 2명           |   | 6,700  |            |        |
|                                             | 국 | 3,350  |            |        |
|                                             | 군 | 3,350  |            |        |
| 202 여비                                      |   | 1,900  | 0          | 1,900  |
|                                             | 국 | 950    |            |        |
|                                             | 군 | 950    |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 지도기획운영

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                          | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감     |
|-----------------------|--------------------------|-----------|------------|----------|
| 01 국내여비               |                          | 1,900     | 0          | 1,900    |
| ○지도공무원역량개발여비          | 950,000원 * 2명            | 1,900     |            |          |
|                       |                          | 국 950     |            |          |
|                       |                          | 군 950     |            |          |
| 농업전문인력양성              |                          | 238,706   | 210,640    | 28,066   |
|                       |                          | 국 31,840  |            |          |
|                       |                          | 도 19,095  |            |          |
|                       |                          | 군 187,771 |            |          |
| 농촌전문인력육성              |                          | 29,000    | 44,000     | △ 15,000 |
| 301 일반보상금             |                          | 4,000     | 4,000      | 0        |
| 10 행사실비보상금            |                          | 4,000     | 4,000      | 0        |
| ○농업인학습단체교육회의참가자실비보상   | 40,000원 * 100명           | 4,000     |            |          |
| 307 민간이전              |                          | 25,000    | 40,000     | △ 15,000 |
| 02 민간경상보조             |                          | 25,000    | 40,000     | △ 15,000 |
| ○지방농촌지도자회육성           | 5,000,000원 * 1개소         | 5,000     |            |          |
| ○농업경영인경영능력향상교육        | 20,000,000원 * 1회         | 20,000    |            |          |
| 농업인전문교육               |                          | 35,960    | 33,950     | 2,010    |
| 201 일반운영비             |                          | 17,060    | 15,050     | 2,010    |
| 01 사무관리비              |                          | 17,060    | 15,050     | 2,010    |
| ○참외재배기술교육교재           | 10,000원 * 1,500부         | 15,000    |            |          |
| ○참외재배기술교육홍보현수막        | 55,000원 * 20점            | 1,100     |            |          |
| ○실용화기술교육강사수당          |                          | 960       |            |          |
| - 기본료                 | 100,000원 * 1시간 * 4회      | 400       |            |          |
| - 추가                  | 70,000원 * 2시간 * 4회       | 560       |            |          |
| 301 일반보상금             |                          | 18,900    | 18,900     | 0        |
| 10 행사실비보상금            |                          | 18,900    | 18,900     | 0        |
| ○참외재배기술교육급식           | 7,000원 * 1,500명          | 10,500    |            |          |
| ○읍면귀농인및학습조직체교육급식      | 7,000원 * 40명 * 3회 * 10개소 | 8,400     |            |          |
| 4-H육성                 |                          | 26,630    | 20,410     | 6,220    |
| 201 일반운영비             |                          | 11,150    | 9,650      | 1,500    |
| 01 사무관리비              |                          | 11,150    | 9,650      | 1,500    |
| ○산업기능요원복무상황부유인        | 20,000원 * 20부            | 400       |            |          |
| ○4-H교육및행사교재및현수막       | 55,000원 * 10회            | 550       |            |          |
| ○4-H아영교육              | 110,000원 * 80명 * 1회      | 8,800     |            |          |
| ○4-H, 한농대교육강사수당       | 100,000원 * 1시간 * 3회      | 300       |            |          |
| ○4-H아영교육차량임차          | 550,000원 * 2대            | 1,100     |            |          |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                      | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|--------------------------------------|-------|------------|--------|
| 206                   | 재료비                                  | 500   | 500        | 0      |
| 01                    | 재료비                                  | 500   | 500        | 0      |
|                       | ○4-H교육및행사재료 50,000원 * 10종            | 500   |            |        |
| 301                   | 일반보상금                                | 9,980 | 5,260      | 4,720  |
| 10                    | 행사실비보상금                              | 9,980 | 5,260      | 4,720  |
|                       | ○산업기능요원,창업농교육실비보상 50,000원 * 20명      | 1,000 |            |        |
|                       | ○4-H단체영농기술교육급식지원 7,000원 * 45명 * 4회   | 1,260 |            |        |
|                       | ○4-H청소년의달행사참가자급식제공 7,000원 * 45명 * 2회 | 630   |            |        |
|                       | ○4-H청소년의달행사참가자다과제공 2,000원 * 45명      | 90    |            |        |
|                       | ○도,중앙4-H행사참가자실비보상 30,000원 * 100명     | 3,000 |            |        |
|                       | ○영농4-H회선진농장체험 50,000원 * 40명 * 2회     | 4,000 |            |        |
| 402                   | 민간자본이전                               | 5,000 | 5,000      | 0      |
| 01                    | 민간자본보조                               | 5,000 | 5,000      | 0      |
|                       | ○청년농업인육성지원 5,000,000원 * 1개소          | 5,000 |            |        |
| 농업인실용기술교육             |                                      | 4,000 | 8,000      | △4,000 |
|                       | 국                                    | 2,000 |            |        |
|                       | 군                                    | 2,000 |            |        |
| 201                   | 일반운영비                                | 2,600 | 5,200      | △2,600 |
|                       | 국                                    | 1,300 |            |        |
|                       | 군                                    | 1,300 |            |        |
| 01                    | 사무관리비                                | 2,600 | 5,200      | △2,600 |
|                       | ○실용기술교육교재및현수막 13,000원 * 200부         | 2,600 |            |        |
|                       | 국                                    | 1,300 |            |        |
|                       | 군                                    | 1,300 |            |        |
| 301                   | 일반보상금                                | 1,400 | 2,800      | △1,400 |
|                       | 국                                    | 700   |            |        |
|                       | 군                                    | 700   |            |        |
| 10                    | 행사실비보상금                              | 1,400 | 2,800      | △1,400 |
|                       | ○실용기술교육급식비 7,000원 * 200명             | 1,400 |            |        |
|                       | 국                                    | 700   |            |        |
|                       | 군                                    | 700   |            |        |
| 농촌지도자양성교육             |                                      | 1,680 | 1,540      | 140    |
|                       | 국                                    | 840   |            |        |
|                       | 군                                    | 840   |            |        |
| 201                   | 일반운영비                                | 1,100 | 1,100      | 0      |
|                       | 국                                    | 550   |            |        |
|                       | 군                                    | 550   |            |        |
| 01                    | 사무관리비                                | 1,100 | 1,100      | 0      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                 | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------------------|---------|------------|--------|
| ○ 농촌지도자현직연찬교육임차<br>550,000원 * 2대      | 1,100   |            |        |
|                                       | 국 550   |            |        |
|                                       | 군 550   |            |        |
| 301 일반보상금                             | 580     | 440        | 140    |
|                                       | 국 290   |            |        |
|                                       | 군 290   |            |        |
| 10 행사실비보상금                            | 580     | 440        | 140    |
| ○ 농촌지도자양성교육급식 7,000원 * 82.8명          | 580     |            |        |
|                                       | 국 290   |            |        |
|                                       | 군 290   |            |        |
| 성주농업홍보                                | 19,786  | 10,570     | 9,216  |
| 201 일반운영비                             | 8,286   | 9,570      | △1,284 |
| 01 사무관리비                              | 3,326   | 5,110      | △1,784 |
| ○교양신문구독료                              | 1,296   |            |        |
| - 중앙지 15,000원 * 2부 * 12월 * 2과         | 720     |            |        |
| - 지방지 12,000원 * 2부 * 12월 * 2과         | 576     |            |        |
| ○농업기술홍보용사진인화 1,000원 * 1,000매          | 1,000   |            |        |
| ○농업기술지배부용봉투구입<br>250원 * 250부 * 12월    | 750     |            |        |
| ○사진,비디오작품전출품지도교구<br>70,000원 * 4종      | 280     |            |        |
| 02 공공운영비                              | 4,960   | 4,460      | 500    |
| ○농업기술지발송우편요금 80,000원 * 12월            | 960     |            |        |
| ○공보기자재유지비(카메라외4종)<br>400,000원 * 5종    | 2,000   |            |        |
| ○교육장방송장비유지비 2,000,000원 * 1식           | 2,000   |            |        |
| 206 재료비                               | 1,000   | 1,000      | 0      |
| 01 재료비                                | 1,000   | 1,000      | 0      |
| ○우수농산물전시홍보용물품구입<br>50,000원 * 10종 * 2회 | 1,000   |            |        |
| 405 자산취득비                             | 10,500  | 0          | 10,500 |
| 01 자산및물품취득비                           | 10,500  | 0          | 10,500 |
| ○농업기술홍보용카메라구입등<br>5,500,000원 * 1식     | 5,500   |            |        |
| ○무선마이크 교체구입 2,500,000원 * 2종           | 5,000   |            |        |
| 품목별농업인연구모임육성지원                        | 8,000   | 5,000      | 3,000  |
|                                       | 국 4,000 |            |        |
|                                       | 군 4,000 |            |        |
| 201 일반운영비                             | 4,600   | 2,800      | 1,800  |
|                                       | 국 2,300 |            |        |
|                                       | 군 2,300 |            |        |
| 01 사무관리비                              | 4,600   | 2,800      | 1,800  |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목               | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------------|----------|------------|--------|
| ○교육교재제작,구입및현수막<br>13,900원 * 200부    | 2,780    |            |        |
|                                     | 국 1,390  |            |        |
|                                     | 군 1,390  |            |        |
| ○품목별농업인연구모임교육강사수당                   | 720      |            |        |
| － 기본료 100,000원 * 1시간 * 3회           | 300      |            |        |
|                                     | 국 150    |            |        |
|                                     | 군 150    |            |        |
| － 초과료 70,000원 * 2시간 * 3회            | 420      |            |        |
|                                     | 국 210    |            |        |
|                                     | 군 210    |            |        |
| ○품목별농업인연구모임현지교육임차료<br>550,000원 * 2대 | 1,100    |            |        |
|                                     | 국 550    |            |        |
|                                     | 군 550    |            |        |
| 301 일반보상금                           | 3,400    | 2,200      | 1,200  |
|                                     | 국 1,700  |            |        |
|                                     | 군 1,700  |            |        |
| 10 행사실비보상금                          | 3,400    | 2,200      | 1,200  |
| ○품목별농업인연구모임교육급식<br>7,000원 * 200명    | 1,400    |            |        |
|                                     | 국 700    |            |        |
|                                     | 군 700    |            |        |
| ○품목별농업연구모임실비보상<br>50,000원 * 40명     | 2,000    |            |        |
|                                     | 국 1,000  |            |        |
|                                     | 군 1,000  |            |        |
| 농업인신문보급우송료지원                        | 21,600   | 23,760     | △2,160 |
|                                     | 도 6,480  |            |        |
|                                     | 군 15,120 |            |        |
| 201 일반운영비                           | 21,600   | 23,760     | △2,160 |
|                                     | 도 6,480  |            |        |
|                                     | 군 15,120 |            |        |
| 01 사무관리비                            | 21,600   | 23,760     | △2,160 |
| ○ 농업인신문보급지원 40,000원 * 540부          | 21,600   |            |        |
|                                     | 도 6,480  |            |        |
|                                     | 군 15,120 |            |        |
| 4-H신문보급우송료지원                        | 650      | 650        | 0      |
|                                     | 도 195    |            |        |
|                                     | 군 455    |            |        |
| 201 일반운영비                           | 650      | 650        | 0      |
|                                     | 도 195    |            |        |
|                                     | 군 455    |            |        |
| 01 사무관리비                            | 650      | 650        | 0      |
| ○ 4-H신문보급지원 5,000원 * 130명           | 650      |            |        |
|                                     | 도 195    |            |        |
|                                     | 군 455    |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                | 예산액                          | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|------------------------------------------------------|------------------------------|------------|-------|
| 농촌지도자우수회원해외연수                                        | 2,000<br>도 600<br>군 1,400    | 2,000      | 0     |
| 301 일반보상금                                            | 2,000<br>도 600<br>군 1,400    | 2,000      | 0     |
| 07 민간인국외여비<br>○ 농촌지도자우수회원해외연수<br>2,000,000원 * 1명     | 2,000<br>도 600<br>군 1,400    | 2,000      | 0     |
| 영농4-H단체생산화과제사업                                       | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500  | 5,000      | 0     |
| 402 민간자본이전                                           | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500  | 0          | 5,000 |
| 01 민간자본보조<br>○영농4-H단체생산화과제사업<br>5,000,000원 * 1개소     | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500  | 0          | 5,000 |
| 농촌지도자종자생산과제포운영                                       | 8,000<br>도 2,400<br>군 5,600  | 5,000      | 3,000 |
| 402 민간자본이전                                           | 8,000<br>도 2,400<br>군 5,600  | 0          | 8,000 |
| 01 민간자본보조<br>○농촌지도자채종포과제운영<br>8,000,000원 * 1개소       | 8,000<br>도 2,400<br>군 5,600  | 0          | 8,000 |
| 영농4-H회원녹색농업기초과제이수                                    | 10,000<br>도 3,000<br>군 7,000 | 10,000     | 0     |
| 402 민간자본이전                                           | 10,000<br>도 3,000<br>군 7,000 | 10,000     | 0     |
| 01 민간자본보조<br>○영농4-H회원녹색농업기초과제이수<br>10,000,000원 * 1개소 | 10,000<br>도 3,000<br>군 7,000 | 10,000     | 0     |
| 학생4-H회원과제활동지원                                        | 5,000<br>도 1,500             | 5,000      | 0     |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                 |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|---------------------------------------|---|--------|------------|---------|
|                                       | 군 | 3,500  |            |         |
| 307 민간이전                              | 도 | 5,000  | 5,000      | 0       |
|                                       | 군 | 1,500  |            |         |
|                                       | 군 | 3,500  |            |         |
| 02 민간경상보조                             |   | 5,000  | 5,000      | 0       |
| ○학생4-H회원과제활동지원<br>1,000,000원 * 5개소    |   | 5,000  |            |         |
|                                       | 도 | 1,500  |            |         |
|                                       | 군 | 3,500  |            |         |
| 농업인대학운영                               |   | 20,000 | 20,000     | 0       |
|                                       | 국 | 10,000 |            |         |
|                                       | 군 | 10,000 |            |         |
| 201 일반운영비                             |   | 15,640 | 13,600     | 2,040   |
|                                       | 국 | 7,820  |            |         |
|                                       | 군 | 7,820  |            |         |
| 01 사무관리비                              |   | 15,640 | 13,600     | 2,040   |
| ○ 농업인대학운영교재제작및구입<br>30,000원 * 40부     |   | 1,200  |            |         |
|                                       | 국 | 600    |            |         |
|                                       | 군 | 600    |            |         |
| ○ 농업인대학 현수막제작 55,000원 * 16개           |   | 880    |            |         |
|                                       | 국 | 440    |            |         |
|                                       | 군 | 440    |            |         |
| ○ 농업인대학운영물품구입및제작<br>10,000원 * 40명     |   | 400    |            |         |
|                                       | 국 | 200    |            |         |
|                                       | 군 | 200    |            |         |
| ○ 선진농업현장교육차량임차 550,000원 * 1대          |   | 550    |            |         |
|                                       | 국 | 275    |            |         |
|                                       | 군 | 275    |            |         |
| ○ 농업인대학운영강사수당                         |   | 10,500 |            |         |
| - 기본료 200,000원 * 1시간 * 15회            |   | 3,000  |            |         |
|                                       | 국 | 1,500  |            |         |
|                                       | 군 | 1,500  |            |         |
| - 초과료 100,000원 * 3시간 * 15회            |   | 4,500  |            |         |
|                                       | 국 | 2,250  |            |         |
|                                       | 군 | 2,250  |            |         |
| - 원고료및여비 200,000원 * 15회               |   | 3,000  |            |         |
|                                       | 국 | 1,500  |            |         |
|                                       | 군 | 1,500  |            |         |
| ○ 농업인대학운영학사복대여 12,000원 * 40명          |   | 480    |            |         |
|                                       | 국 | 240    |            |         |
|                                       | 군 | 240    |            |         |
| ○ 농업인대학수료증및수첩제작<br>20,375원 * 40명 * 2종 |   | 1,630  |            |         |
|                                       | 국 | 815    |            |         |
|                                       | 군 | 815    |            |         |
| 206 재료비                               |   | 800    | 2,400      | △ 1,600 |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                        | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|----------------------------------------|-------------|------------|--------|
|                       |                                        | 국<br>400    |            |        |
|                       |                                        | 국<br>400    |            |        |
| 01                    | 재료비                                    | 800         | 2,400      | △1,600 |
|                       | ○ 농업인대학운영재료비<br>10,000원 * 40명 * 2회     | 800         |            |        |
|                       |                                        | 국<br>400    |            |        |
|                       |                                        | 국<br>400    |            |        |
| 301                   | 일반보상금                                  | 3,560       | 4,000      | △440   |
|                       |                                        | 1,780       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>1,780  |            |        |
| 10                    | 행사실비보상금                                | 3,560       | 4,000      | △440   |
|                       | ○ 선진농업현장교육참가보상금<br>30,000원 * 40명       | 1,200       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>600    |            |        |
|                       |                                        | 국<br>600    |            |        |
|                       | ○ 농업인대학교육참석자다과제공<br>3,000원 * 40명 * 15회 | 1,800       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>900    |            |        |
|                       |                                        | 국<br>900    |            |        |
|                       | ○ 농업인대학교육참석자급식제공<br>7,000원 * 40명 * 2회  | 560         |            |        |
|                       |                                        | 국<br>280    |            |        |
|                       |                                        | 국<br>280    |            |        |
| 4-H                   | 우수회원해외연수                               | 4,000       | 4,000      | 0      |
|                       |                                        | 1,200       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>2,800  |            |        |
| 301                   | 일반보상금                                  | 4,000       | 4,000      | 0      |
|                       |                                        | 1,200       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>2,800  |            |        |
| 07                    | 민간인국외여비                                | 4,000       | 4,000      | 0      |
|                       | ○ 4-H우수회원해외연수 2,000,000원 * 2명          | 4,000       |            |        |
|                       |                                        | 1,200       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>2,800  |            |        |
|                       | 귀농귀촌현장실습지원                             | 30,000      | 0          | 30,000 |
|                       |                                        | 15,000      |            |        |
|                       |                                        | 국<br>15,000 |            |        |
| 307                   | 민간이전                                   | 30,000      | 0          | 30,000 |
|                       |                                        | 15,000      |            |        |
|                       |                                        | 국<br>15,000 |            |        |
| 02                    | 민간경상보조                                 | 30,000      | 0          | 30,000 |
|                       | ○ 귀농귀촌현장실습지원 6,000,000원 * 5명           | 30,000      |            |        |
|                       |                                        | 15,000      |            |        |
|                       |                                        | 국<br>15,000 |            |        |
|                       | 농어촌학생4-H회원진로지도사업                       | 5,000       | 0          | 5,000  |
|                       |                                        | 1,500       |            |        |
|                       |                                        | 국<br>3,500  |            |        |
| 201                   | 일반운영비                                  | 600         | 0          | 600    |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                     | 예산액                                           | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|---------------------|-----------------------------------------------|------------|-----------|
|                       |                     | 도 180<br>군 420                                |            |           |
| 01 사무관리비              |                     | 600                                           | 0          | 600       |
| ○ 교육교재및현수막            | 300,000원 * 2종       | 600                                           |            |           |
|                       |                     | 도 180<br>군 420                                |            |           |
| 301 일반보상금             |                     | 4,400                                         | 0          | 4,400     |
|                       |                     | 도 1,320<br>군 3,080                            |            |           |
| 10 행사실비보상금            |                     | 4,400                                         | 0          | 4,400     |
| ○ 직업체험교육참가자보상금        | 110,000원 * 40명      | 4,400                                         |            |           |
|                       |                     | 도 1,320<br>군 3,080                            |            |           |
| 친환경농업정보지구독지원          |                     | 2,400                                         | 0          | 2,400     |
|                       |                     | 도 720<br>군 1,680                              |            |           |
| 201 일반운영비             |                     | 2,400                                         | 0          | 2,400     |
|                       |                     | 도 720<br>군 1,680                              |            |           |
| 01 사무관리비              |                     | 2,400                                         | 0          | 2,400     |
| ○ 친환경농업정보지구독지원        | 8,000원 * 25부 * 12월  | 2,400                                         |            |           |
|                       |                     | 도 720<br>군 1,680                              |            |           |
| 생활기술사업                |                     | 779,320                                       | 947,250    | △ 167,930 |
|                       |                     | 국 60,000<br>광 75,000<br>도 70,299<br>군 574,021 |            |           |
| 생활기술교육                |                     | 3,920                                         | 3,320      | 600       |
| 201 일반운영비             |                     | 2,520                                         | 1,920      | 600       |
| 01 사무관리비              |                     | 1,920                                         | 1,320      | 600       |
| ○ 교육현수막제작             | 55,000원 * 4점        | 220                                           |            |           |
| ○ 생활기술교육강사수당          |                     | 1,200                                         |            |           |
| - 기본료                 | 100,000원 * 1시간 * 8회 | 800                                           |            |           |
| - 초과료                 | 50,000원 * 1시간 * 8회  | 400                                           |            |           |
| ○ 생활기술교육실습물품          | 50,000원 * 10종       | 500                                           |            |           |
| 02 공공운영비              |                     | 600                                           | 600        | 0         |
| ○ 생활과학연수관장비유지비        | 60,000원 * 10종       | 600                                           |            |           |
| 206 재료비               |                     | 1,200                                         | 1,200      | 0         |
| 01 재료비                |                     | 1,200                                         | 1,200      | 0         |
| ○ 생활과학연수관운영및교육재료      | 40,000원 * 30종       | 1,200                                         |            |           |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--------------------------------------|--------|------------|--------|
| 405 자산취득비                            | 200    | 200        | 0      |
| 02 도서구입비                             | 200    | 200        | 0      |
| ○생활기술전문도서구입 50,000원 * 4종             | 200    |            |        |
| 여성조직체육성                              | 37,650 | 41,500     | △3,850 |
| 201 일반운영비                            | 6,050  | 4,900      | 1,150  |
| 01 사무관리비                             | 6,050  | 4,900      | 1,150  |
| ○생활개선회육성교재및현수막<br>300,000원 * 3개과정    | 900    |            |        |
| ○여성농업인능력개발교육강사수당                     | 1,200  |            |        |
| - 기본료 100,000원 * 1시간 * 8회            | 800    |            |        |
| - 초과 50,000원 * 1시간 * 8회              | 400    |            |        |
| ○생활기술과제교육강사수당                        | 1,200  |            |        |
| - 기본료 100,000원 * 1시간 * 8회            | 800    |            |        |
| - 초과 50,000원 * 1시간 * 8회              | 400    |            |        |
| ○생활개선회중앙및도단위행사차량임차<br>550,000원 * 5대  | 2,750  |            |        |
| 206 재료비                              | 3,000  | 3,000      | 0      |
| 01 재료비                               | 3,000  | 3,000      | 0      |
| ○여성능력개발교육재료 5,000원 * 300명            | 1,500  |            |        |
| ○생활기술과제교육재료 5,000원 * 300명            | 1,500  |            |        |
| 301 일반보상금                            | 5,600  | 5,600      | 0      |
| 10 행사실비보상금                           | 5,600  | 5,600      | 0      |
| ○생활개선회의및교육행사참가자실비보상                  | 5,000  |            |        |
| - 중앙단위참석 100,000원 * 20명              | 2,000  |            |        |
| - 도단위참석 60,000원 * 50명                | 3,000  |            |        |
| ○과제교육및능력개발교육다과<br>2,000원 * 300명 * 1회 | 600    |            |        |
| 307 민간이전                             | 23,000 | 28,000     | △5,000 |
| 02 민간경상보조                            | 23,000 | 28,000     | △5,000 |
| ○생활개선조직체육성 5,000,000원 * 1개회          | 5,000  |            |        |
| ○생활, 영농과제활동지원<br>300,000원 * 10개읍면    | 3,000  |            |        |
| ○생활개선회고부한마음행사<br>15,000,000원 * 1회    | 15,000 |            |        |
| 과제별연구회육성                             | 8,000  | 8,000      | 0      |
| 307 민간이전                             | 8,000  | 8,000      | 0      |
| 02 민간경상보조                            | 8,000  | 8,000      | 0      |
| ○생활도자기연구회활동지원<br>3,000,000원 * 1개회    | 3,000  |            |        |
| ○생활개선동우회과제활동지원<br>5,000,000원 * 1개회   | 5,000  |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                   | 예산액                        | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------------------------------------|----------------------------|------------|--------|
| 농촌생활지원                                                  | 201,100                    | 105,350    | 95,750 |
| 201 일반운영비                                               | 6,250                      | 3,000      | 3,250  |
| 01 사무관리비                                                | 6,250                      | 3,000      | 3,250  |
| ○생활기술사업교육평가홍보현수막<br>55,000원 * 10점                       | 550                        |            |        |
| ○농촌여성사업박람회등홍보물제작<br>500원 * 2,000부                       | 1,000                      |            |        |
| ○농촌여성사업박람회부스설치<br>1,500,000원 * 1회                       | 1,500                      |            |        |
| ○농촌교육농장축제부스설치<br>1,500,000원 * 1회                        | 1,500                      |            |        |
| ○농산물가공교육장운영물품 50,000원 * 10종                             | 500                        |            |        |
| ○농산물가공교육강사수당                                            | 1,200                      |            |        |
| - 기본료 100,000원 * 1시간 * 8회                               | 800                        |            |        |
| - 초과료 50,000원 * 1시간 * 8회                                | 400                        |            |        |
| 206 재료비                                                 | 2,500                      | 1,000      | 1,500  |
| 01 재료비                                                  | 2,500                      | 1,000      | 1,500  |
| ○농촌여성사업판매홍보시식용제품구입<br>10,000원 * 100개                    | 1,000                      |            |        |
| ○농촌교육농장축제참가용재료구입<br>100,000원 * 5개                       | 500                        |            |        |
| ○농산물가공교육장운영재료 100,000원 * 10회                            | 1,000                      |            |        |
| 301 일반보상금                                               | 1,350                      | 1,350      | 0      |
| 10 행사실비보상금                                              | 1,350                      | 1,350      | 0      |
| ○생활기술사업교육행사참석자여비<br>50,000원 * 20명                       | 1,000                      |            |        |
| ○생활기술사업교육및평가회참가자급식<br>7,000원 * 50명                      | 350                        |            |        |
| 402 민간자본이전                                              | 161,000                    | 100,000    | 61,000 |
| 01 민간자본보조                                               | 161,000                    | 100,000    | 61,000 |
| ○농업인피로회복실설치 10,000,000원 * 3개소                           | 30,000                     |            |        |
| ○농심나눔쉼터설치 10,000,000원 * 10개소                            | 100,000                    |            |        |
| ○수해피해쉼터개보수 2,000,000원 * 3개소                             | 6,000                      |            |        |
| ○참외저급과산업적활용방안컨설팅사업(지방대<br>활용컨설팅사업2년차) 25,000,000원 * 1개소 | 25,000                     |            |        |
| 405 자산취득비                                               | 30,000                     | 0          | 30,000 |
| 01 자산및물품취득비                                             | 30,000                     | 0          | 30,000 |
| ○농산물가공교육장운영장비<br>3,000,000원 * 10종                       | 30,000                     |            |        |
| 농촌건강장수마을육성                                              | 50,000                     | 50,000     | 0      |
|                                                         | 광<br>군<br>25,000<br>25,000 |            |        |
| 307 민간이전                                                | 8,000                      | 8,000      | 0      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                   | 예산액    | 전년도<br>예산액       | 비교증감  |
|-----------------------|-------------------|--------|------------------|-------|
|                       |                   | 광<br>군 | 4,000<br>4,000   |       |
| 02 민간경상보조             |                   |        | 8,000            | 0     |
| ○농촌건강장수마을육성           | 8,000,000원 * 1개소  |        | 8,000            |       |
|                       |                   | 광<br>군 | 4,000<br>4,000   |       |
| 402 민간자본이전            |                   |        | 42,000           | 0     |
|                       |                   | 광<br>군 | 21,000<br>21,000 |       |
| 01 민간자본보조             |                   |        | 42,000           | 0     |
| ○농촌건강장수마을육성           | 42,000,000원 * 1개소 |        | 42,000           |       |
|                       |                   | 광<br>군 | 21,000<br>21,000 |       |
| 농작업환경개선편이장비지원         |                   |        | 100,000          | 0     |
|                       |                   | 광<br>군 | 50,000<br>50,000 |       |
| 307 민간이전              |                   |        | 15,000           | 0     |
|                       |                   | 광<br>군 | 7,500<br>7,500   |       |
| 02 민간경상보조             |                   |        | 15,000           | 0     |
| ○농작업환경개선편이장비지원및컨설팅    | 7,500,000원 * 2개소  |        | 15,000           |       |
|                       |                   | 광<br>군 | 7,500<br>7,500   |       |
| 402 민간자본이전            |                   |        | 85,000           | 0     |
|                       |                   | 광<br>군 | 42,500<br>42,500 |       |
| 01 민간자본보조             |                   |        | 85,000           | 0     |
| ○농작업환경개선편이장비지원        | 42,500,000원 * 2개소 |        | 85,000           |       |
|                       |                   | 광<br>군 | 42,500<br>42,500 |       |
| 생활개선회신문우송료지원          |                   |        | 13,690           | 2,960 |
|                       |                   | 도<br>군 | 4,107<br>9,583   |       |
| 201 일반운영비             |                   |        | 13,690           | 2,960 |
|                       |                   | 도<br>군 | 4,107<br>9,583   |       |
| 01 사무관리비              |                   |        | 13,690           | 2,960 |
| ○생활개선회원신문보급우송료지원      | 37,000원 * 370부    |        | 13,690           |       |
|                       |                   | 도<br>군 | 4,107<br>9,583   |       |
| 농촌여성부업기술및전문기능교육       |                   |        | 15,000           | 0     |
|                       |                   | 도<br>군 | 4,500<br>10,500  |       |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   |   | 예산액   | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------------------------|---|-------|------------|------|
| 201 일반운영비                               |   | 8,490 | 8,170      | 320  |
|                                         | 도 | 2,547 |            |      |
|                                         | 군 | 5,943 |            |      |
| 01 사무관리비                                |   | 8,490 | 8,170      | 320  |
| ○농촌여성부업기술전문기능교육현수막<br>50,000원 * 5개 * 3회 |   | 750   |            |      |
|                                         | 도 | 225   |            |      |
|                                         | 군 | 525   |            |      |
| ○농촌여성부업기술전문기능강사수당                       |   | 5,600 |            |      |
| - 기본료 100,000원 * 40회                    |   | 4,000 |            |      |
|                                         | 도 | 1,200 |            |      |
|                                         | 군 | 2,800 |            |      |
| - 초과료 40,000원 * 1시간 * 40회               |   | 1,600 |            |      |
|                                         | 도 | 480   |            |      |
|                                         | 군 | 1,120 |            |      |
| ○농촌여성부업기술전문기능교재및수료증제작<br>8,000원 * 80명   |   | 640   |            |      |
|                                         | 도 | 192   |            |      |
|                                         | 군 | 448   |            |      |
| ○농촌여성부업기술전문기능물품구입<br>50,000원 * 30종      |   | 1,500 |            |      |
|                                         | 도 | 450   |            |      |
|                                         | 군 | 1,050 |            |      |
| 206 재료비                                 |   | 5,000 | 5,000      | 0    |
|                                         | 도 | 1,500 |            |      |
|                                         | 군 | 3,500 |            |      |
| 01 재료비                                  |   | 5,000 | 5,000      | 0    |
| ○농촌여성부업기술전문기능재료비<br>50,000원 * 100점      |   | 5,000 |            |      |
|                                         | 도 | 1,500 |            |      |
|                                         | 군 | 3,500 |            |      |
| 301 일반보상금                               |   | 510   | 830        | △320 |
|                                         | 도 | 153   |            |      |
|                                         | 군 | 357   |            |      |
| 10 행사실비보상금                              |   | 510   | 830        | △320 |
| ○교육참석자및평가회급식 7,000원 * 30명               |   | 210   |            |      |
|                                         | 도 | 63    |            |      |
|                                         | 군 | 147   |            |      |
| ○교육참석자및평가회다과<br>3,000원 * 20명 * 5회       |   | 300   |            |      |
|                                         | 도 | 90    |            |      |
|                                         | 군 | 210   |            |      |
| 405 자산취득비                               |   | 1,000 | 1,000      | 0    |
|                                         | 도 | 300   |            |      |
|                                         | 군 | 700   |            |      |
| 01 자산및물품취득비                             |   | 1,000 | 1,000      | 0    |
| ○교육실습장비 250,000원 * 4종                   |   | 1,000 |            |      |
|                                         | 도 | 300   |            |      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목            |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|----------------------------------|---|--------|------------|--------|
|                                  | 군 | 700    |            |        |
| 농심나눔센터                           | 도 | 60,000 | 60,000     | 0      |
|                                  | 군 | 12,000 |            |        |
|                                  | 군 | 48,000 |            |        |
| 402 민간자본이전                       | 도 | 60,000 | 60,000     | 0      |
|                                  | 군 | 12,000 |            |        |
|                                  | 군 | 48,000 |            |        |
| 01 민간자본보조                        |   | 60,000 | 60,000     | 0      |
| ○농심나눔센터조성 10,000,000원 * 6개소      |   | 60,000 |            |        |
|                                  | 도 | 12,000 |            |        |
|                                  | 군 | 48,000 |            |        |
| 농촌노인노후활동프로그램운영지원                 |   | 5,000  | 5,000      | 0      |
|                                  | 도 | 1,500  |            |        |
|                                  | 군 | 3,500  |            |        |
| 307 민간이전                         |   | 5,000  | 5,000      | 0      |
|                                  | 도 | 1,500  |            |        |
|                                  | 군 | 3,500  |            |        |
| 02 민간경상보조                        |   | 5,000  | 5,000      | 0      |
| ○농촌노인노후활동프로그램운영 5,000,000원 * 1개소 |   | 5,000  |            |        |
|                                  | 도 | 1,500  |            |        |
|                                  | 군 | 3,500  |            |        |
| 우리음식연구회육성                        |   | 10,000 | 10,000     | 0      |
|                                  | 도 | 3,000  |            |        |
|                                  | 군 | 7,000  |            |        |
| 301 일반보상금                        |   | 2,000  | 2,000      | 0      |
|                                  | 도 | 600    |            |        |
|                                  | 군 | 1,400  |            |        |
| 10 행사실비보상금                       |   | 2,000  | 2,000      | 0      |
| ○행사및교육참여자여비 50,000원 * 40명        |   | 2,000  |            |        |
|                                  | 도 | 600    |            |        |
|                                  | 군 | 1,400  |            |        |
| 307 민간이전                         |   | 8,000  | 7,000      | 1,000  |
|                                  | 도 | 2,400  |            |        |
|                                  | 군 | 5,600  |            |        |
| 02 민간경상보조                        |   | 8,000  | 7,000      | 1,000  |
| ○우리음식연구회활동지원 8,000,000원 * 1개소    |   | 8,000  |            |        |
|                                  | 도 | 2,400  |            |        |
|                                  | 군 | 5,600  |            |        |
| 생활개선회도대회경비지원                     |   | 12,960 | 1,350      | 11,610 |
|                                  | 도 | 2,592  |            |        |
|                                  | 군 | 10,368 |            |        |
| 301 일반보상금                        |   | 12,960 | 1,350      | 11,610 |
|                                  | 도 | 2,592  |            |        |
|                                  | 군 | 10,368 |            |        |



부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   |   | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------------------------|---|---------|------------|---------|
|                                         | 군 | 1,792   |            |         |
| 10 행사실비보상금                              |   | 2,560   | 1,680      | 880     |
| ○소비자교육참석자급식제공<br>7,000원 * 80명 * 4회      |   | 2,240   |            |         |
|                                         | 도 | 672     |            |         |
|                                         | 군 | 1,568   |            |         |
| ○소비자교육참석자다과및간식제공<br>2,000 * 80명 * 2회    |   | 320     |            |         |
|                                         | 도 | 96      |            |         |
|                                         | 군 | 224     |            |         |
| 어린이농촌체험교실운영                             |   | 30,000  | 30,000     | 0       |
|                                         | 도 | 9,000   |            |         |
|                                         | 군 | 21,000  |            |         |
| 201 일반운영비                               |   | 4,000   | 2,000      | 2,000   |
|                                         | 도 | 1,200   |            |         |
|                                         | 군 | 2,800   |            |         |
| 01 사무관리비                                |   | 4,000   | 2,000      | 2,000   |
| ○어린이농촌체험교실리후렛및교육자료제작<br>2,000원 * 2,000부 |   | 4,000   |            |         |
|                                         | 도 | 1,200   |            |         |
|                                         | 군 | 2,800   |            |         |
| 301 일반보상금                               |   | 2,000   | 0          | 2,000   |
|                                         | 도 | 600     |            |         |
|                                         | 군 | 1,400   |            |         |
| 10 행사실비보상금                              |   | 2,000   | 0          | 2,000   |
| ○체험활동교육참석자여비 100,000원 * 20명             |   | 2,000   |            |         |
|                                         | 도 | 600     |            |         |
|                                         | 군 | 1,400   |            |         |
| 307 민간이전                                |   | 24,000  | 28,000     | △4,000  |
|                                         | 도 | 7,200   |            |         |
|                                         | 군 | 16,800  |            |         |
| 02 민간경상보조                               |   | 24,000  | 28,000     | △4,000  |
| ○어린이농촌체험교실 6,000,000원 * 4개소             |   | 24,000  |            |         |
|                                         | 도 | 7,200   |            |         |
|                                         | 군 | 16,800  |            |         |
| 농산물가공기술시범                               |   | 100,000 | 0          | 100,000 |
|                                         | 국 | 50,000  |            |         |
|                                         | 군 | 50,000  |            |         |
| 101 인건비                                 |   | 8,400   | 0          | 8,400   |
|                                         | 국 | 4,200   |            |         |
|                                         | 군 | 4,200   |            |         |
| 04 기간제근로자등보수                            |   | 8,400   | 0          | 8,400   |
| ○전통양조미생물보급인부임 42,000원 * 200일            |   | 8,400   |            |         |
|                                         | 국 | 4,200   |            |         |
|                                         | 군 | 4,200   |            |         |
| 201 일반운영비                               |   | 10,000  | 0          | 10,000  |
|                                         | 국 | 5,000   |            |         |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|----------------------------------------|---|--------|------------|--------|
|                                        | 군 | 5,000  |            |        |
| 01 사무관리비                               |   | 10,000 | 0          | 10,000 |
| ○전통양조미생물보급용품구입<br>50,000원 * 20종 * 9회   |   | 9,000  |            |        |
|                                        | 국 | 4,500  |            |        |
|                                        | 군 | 4,500  |            |        |
| ○전통양조미생물전문교육강사수당<br>100,000원 * 10회     |   | 1,000  |            |        |
|                                        | 국 | 500    |            |        |
|                                        | 군 | 500    |            |        |
| 202 여비                                 |   | 1,600  | 0          | 1,600  |
|                                        | 국 | 800    |            |        |
|                                        | 군 | 800    |            |        |
| 01 국내여비                                |   | 1,600  | 0          | 1,600  |
| ○미생물보급사업추진교육여비<br>200,000원 * 2명 * 4회   |   | 1,600  |            |        |
|                                        | 국 | 800    |            |        |
|                                        | 군 | 800    |            |        |
| 206 재료비                                |   | 10,000 | 0          | 10,000 |
|                                        | 국 | 5,000  |            |        |
|                                        | 군 | 5,000  |            |        |
| 01 재료비                                 |   | 10,000 | 0          | 10,000 |
| ○전통양조미생물종균및배양재료<br>50,000원 * 10종 * 20회 |   | 10,000 |            |        |
|                                        | 국 | 5,000  |            |        |
|                                        | 군 | 5,000  |            |        |
| 405 자산취득비                              |   | 70,000 | 0          | 70,000 |
|                                        | 국 | 35,000 |            |        |
|                                        | 군 | 35,000 |            |        |
| 01 자산및물품취득비                            |   | 70,000 | 0          | 70,000 |
| ○전통양조미생물배양가공장비구입<br>5,000,000원 * 14종   |   | 70,000 |            |        |
|                                        | 국 | 35,000 |            |        |
|                                        | 군 | 35,000 |            |        |
| 신기술실증시험연구활동지원                          |   | 20,000 | 0          | 20,000 |
|                                        | 국 | 10,000 |            |        |
|                                        | 군 | 10,000 |            |        |
| 101 인건비                                |   | 2,000  | 0          | 2,000  |
|                                        | 국 | 1,000  |            |        |
|                                        | 군 | 1,000  |            |        |
| 04 기간제근로자등보수                           |   | 2,000  | 0          | 2,000  |
| ○신기술개발시험인부임<br>50,000원 * 20일 * 2명      |   | 2,000  |            |        |
|                                        | 국 | 1,000  |            |        |
|                                        | 군 | 1,000  |            |        |
| 201 일반운영비                              |   | 3,100  | 0          | 3,100  |
|                                        | 국 | 1,550  |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                     | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---------------------|---------|------------|---------|
|                       |                     | 군 1,550 |            |         |
| 01 사무관리비              |                     | 3,000   | 0          | 3,000   |
| ○신기술개발특허출원료           | 3,000,000원 * 1식     | 3,000   |            |         |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| 02 공공운영비              |                     | 100     | 0          | 100     |
| ○실증시험용유류구입            | 2,000원 * 10L * 5회   | 100     |            |         |
|                       |                     | 국 50    |            |         |
|                       |                     | 군 50    |            |         |
| 202 여비                |                     | 1,500   | 0          | 1,500   |
|                       |                     | 국 750   |            |         |
|                       |                     | 군 750   |            |         |
| 01 국내여비               |                     | 1,500   | 0          | 1,500   |
| ○사업추진활동여비             | 75,000원 * 2명 * 10회  | 1,500   |            |         |
|                       |                     | 국 750   |            |         |
|                       |                     | 군 750   |            |         |
| 206 재료비               |                     | 3,000   | 0          | 3,000   |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| 01 재료비                |                     | 3,000   | 0          | 3,000   |
| ○신기술개발 연구재료           | 30,000원 * 10종 * 10회 | 3,000   |            |         |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| 207 연구개발비             |                     | 9,000   | 0          | 9,000   |
|                       |                     | 국 4,500 |            |         |
|                       |                     | 군 4,500 |            |         |
| 03 시험연구비              |                     | 9,000   | 0          | 9,000   |
| ○시험연구용기계구입            | 3,000,000원 * 1식     | 3,000   |            |         |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| ○시험연구용자재물품구입          | 30,000원 * 10종 * 10회 | 3,000   |            |         |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| ○시제품제작                | 200,000원 * 15대      | 3,000   |            |         |
|                       |                     | 국 1,500 |            |         |
|                       |                     | 군 1,500 |            |         |
| 301 일반보상금             |                     | 1,400   | 0          | 1,400   |
|                       |                     | 국 700   |            |         |
|                       |                     | 군 700   |            |         |
| 10 행사실비보상금            |                     | 1,400   | 0          | 1,400   |
| ○신기술개발시험 평가회급식        | 7,000원 * 100명 * 2회  | 1,400   |            |         |
|                       |                     | 국 700   |            |         |
|                       |                     | 군 700   |            |         |
| 농촌건강생활촉진육성            |                     | 100,000 | 0          | 100,000 |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 생활기술사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                  | 예산액                                      | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|--------------------------------------------------|------------------------------------------|------------|---------|
|                       |                                                  | 도<br>30,000<br>군<br>70,000               |            |         |
| 307 민간이전              |                                                  | 20,000                                   | 0          | 20,000  |
|                       |                                                  | 도<br>6,000<br>군<br>14,000                |            |         |
| 02 민간경상보조             |                                                  | 20,000                                   | 0          | 20,000  |
|                       | ○농촌건강생활촉육성컨설팅및교육운영<br>20,000,000원 * 1개소          | 20,000                                   |            |         |
|                       |                                                  | 도<br>6,000<br>군<br>14,000                |            |         |
| 402 민간자본이전            |                                                  | 80,000                                   | 0          | 80,000  |
|                       |                                                  | 도<br>24,000<br>군<br>56,000               |            |         |
| 01 민간자본보조             |                                                  | 80,000                                   | 0          | 80,000  |
|                       | ○농촌건강생활촉육성 80,000,000원 * 1개소                     | 80,000                                   |            |         |
|                       |                                                  | 도<br>24,000<br>군<br>56,000               |            |         |
| 농업경영사업지원              |                                                  | 151,193                                  | 194,047    | △42,854 |
|                       |                                                  | 국<br>53,200<br>도<br>3,000<br>군<br>94,993 |            |         |
| 농업경영정보지원              |                                                  | 16,110                                   | 51,110     | △35,000 |
| 201 일반운영비             |                                                  | 4,710                                    | 4,710      | 0       |
| 01 사무관리비              |                                                  | 4,710                                    | 4,710      | 0       |
|                       | ○센터홈페이지유지관리비 250,000원 * 12월                      | 3,000                                    |            |         |
|                       | ○농업인정보화교육및전자상거래교육강사수당<br>50,000원 * 1시간 * 5일 * 4회 | 1,000                                    |            |         |
|                       | ○사이버농업인교육교재 5,000원 * 120부                        | 600                                      |            |         |
|                       | ○사이버농업인교육현수막 55,000원 * 2매                        | 110                                      |            |         |
| 301 일반보상금             |                                                  | 1,900                                    | 1,900      | 0       |
| 10 행사실비보상금            |                                                  | 1,900                                    | 1,900      | 0       |
|                       | ○농업인경영정보교육여비 50,000원 * 10명                       | 500                                      |            |         |
|                       | ○농업인정보화교육참석차다과<br>3,000원 * 30명 * 10회             | 900                                      |            |         |
|                       | ○사이버농업인회교육및회의참가자실비<br>50,000원 * 10명              | 500                                      |            |         |
| 307 민간이전              |                                                  | 9,500                                    | 0          | 9,500   |
| 02 민간경상보조             |                                                  | 9,500                                    | 0          | 9,500   |
|                       | ○사이버농업인직판장터운영<br>5,000,000원 * 1식                 | 5,000                                    |            |         |
|                       | ○블로그홈페이지제작보급<br>3,000,000원 * 3농가 * 50/100        | 4,500                                    |            |         |
| 농업경영기술현장실용화지원         |                                                  | 3,000                                    | 3,000      | 0       |
|                       |                                                  | 국<br>1,500<br>군<br>1,500                 |            |         |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업경영사업지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                      |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--------------------------------------------|---|--------|------------|--------|
| 201 일반운영비                                  |   | 2,000  | 0          | 2,000  |
|                                            | 국 | 1,000  |            |        |
|                                            | 군 | 1,000  |            |        |
| 01 사무관리비                                   |   | 2,000  | 0          | 2,000  |
| ○경영기술현장실용화교육강사수당,여비및원고료<br>1,000,000원 * 1식 |   | 1,000  |            |        |
|                                            | 국 | 500    |            |        |
|                                            | 군 | 500    |            |        |
| ○경영기술현장실용화교육교재제작<br>10,000원 * 100부         |   | 1,000  |            |        |
|                                            | 국 | 500    |            |        |
|                                            | 군 | 500    |            |        |
| 202 여비                                     |   | 1,000  | 3,000      | △2,000 |
|                                            | 국 | 500    |            |        |
|                                            | 군 | 500    |            |        |
| 01 국내여비                                    |   | 1,000  | 3,000      | △2,000 |
| ○농가경영기술현장실용화컨설팅여비<br>20,000원 * 50회         |   | 1,000  |            |        |
|                                            | 국 | 500    |            |        |
|                                            | 군 | 500    |            |        |
| 지역특화농업기술정보화인력지원                            |   | 10,000 | 10,000     | 0      |
|                                            | 국 | 5,000  |            |        |
|                                            | 군 | 5,000  |            |        |
| 101 인건비                                    |   | 10,000 | 10,000     | 0      |
|                                            | 국 | 5,000  |            |        |
|                                            | 군 | 5,000  |            |        |
| 04 기간제근로자등보수                               |   | 10,000 | 10,000     | 0      |
| ○지역특화농업기술정보화인력인부임                          |   | 10,000 |            |        |
| - 급여 41,220원 * 1명 * 183일                   |   | 7,544  |            |        |
|                                            | 국 | 3,772  |            |        |
|                                            | 군 | 3,772  |            |        |
| - 주휴수당 41,220원 * 1명 * 39주                  |   | 1,608  |            |        |
|                                            | 국 | 804    |            |        |
|                                            | 군 | 804    |            |        |
| - 사회보험부담금 848,000원 * 1식                    |   | 848    |            |        |
|                                            | 국 | 424    |            |        |
|                                            | 군 | 424    |            |        |
| 농산물소득조사분석                                  |   | 4,200  | 4,680      | △480   |
|                                            | 국 | 4,200  |            |        |
| 202 여비                                     |   | 1,400  | 1,560      | △160   |
|                                            | 국 | 1,400  |            |        |
| 01 국내여비                                    |   | 1,400  | 1,560      | △160   |
| ○농산물소득조사여비 20,000원 * 70회                   |   | 1,400  |            |        |
|                                            | 국 | 1,400  |            |        |
| 301 일반보상금                                  |   | 2,800  | 3,120      | △320   |
|                                            | 국 | 2,800  |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업경영사업지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                                                                                                                           | 예산액                                                 | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------|--------|
| 12 기타보상금<br>○농산물소득조사대상농가사례금<br>80,000원 * 35호                                                                                                                    | 2,800<br>2,800                                      | 3,120      | △320   |
| 생태학습원 및 농경문화관운영                                                                                                                                                 | 22,883                                              | 22,257     | 626    |
| 101 인건비                                                                                                                                                         | 10,883                                              | 10,257     | 626    |
| 04 기간제근로자등보수<br>○참외생태학습원및농경문화관운영인부<br>- 급여 41,220원 * 1명 * 220일<br>- 주휴수당 41,220원 * 1명 * 44주                                                                     | 10,883<br>9,069<br>1,814                            | 10,257     | 626    |
| 201 일반운영비                                                                                                                                                       | 10,500                                              | 10,500     | 0      |
| 02 공공운영비<br>○전기영상시설유지관리비<br>- LCD모니터 150,000원 * 10대<br>- DVD플레이어 300,000원 * 5대<br>○유리,비닐하우스유지관리비<br>1,000,000원 * 6동<br>○농경문화공원조형물유지관리비(정자외9종)<br>150,000원 * 10종 | 10,500<br>3,000<br>1,500<br>1,500<br>6,000<br>1,500 | 10,500     | 0      |
| 206 재료비                                                                                                                                                         | 1,500                                               | 1,500      | 0      |
| 01 재료비<br>○농경문화공원유지관리비(꽃,비료,사료등구입)<br>1,500,000원 * 1식                                                                                                           | 1,500<br>1,500                                      | 1,500      | 0      |
| 선도농가(강소농)모델화                                                                                                                                                    | 75,000<br>37,500<br>37,500                          | 48,000     | 27,000 |
| 101 인건비                                                                                                                                                         | 4,960<br>2,480<br>2,480                             | 0          | 4,960  |
| 04 기간제근로자등보수<br>○강소농농가토양시료채취및DB구축인건비<br>4,960,000원 * 1명                                                                                                         | 4,960<br>4,960<br>2,480<br>2,480                    | 0          | 4,960  |
| 201 일반운영비                                                                                                                                                       | 18,600<br>9,300<br>9,300                            | 0          | 18,600 |
| 01 사무관리비<br>○강소농심화교육장임차료 1,000,000원 * 2일<br>○강소농기본,심화,후속교육강사수당<br>4,600,000원 * 1식                                                                               | 18,600<br>2,000<br>1,000<br>1,000<br>4,600<br>2,300 | 0          | 18,600 |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업경영사업지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                   | 예산액            | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------------------------|----------------|------------|--------|
| ○강소농역량향교육강사수당,여비및원고료<br>7,000,000원 * 1식 | 2,300<br>7,000 |            |        |
|                                         | 국<br>3,500     |            |        |
|                                         | 군<br>3,500     |            |        |
| ○강소농교육교재,자료및현수막제작<br>5,000,000원 * 1식    | 5,000          |            |        |
|                                         | 국<br>2,500     |            |        |
|                                         | 군<br>2,500     |            |        |
| 202 여비                                  | 440            | 0          | 440    |
|                                         | 국<br>220       |            |        |
|                                         | 군<br>220       |            |        |
| 01 국내여비                                 | 440            | 0          | 440    |
| ○강소농농가토양시료채취기간제여비<br>20,000원 * 22일      | 440            |            |        |
|                                         | 국<br>220       |            |        |
|                                         | 군<br>220       |            |        |
| 206 재료비                                 | 3,000          | 0          | 3,000  |
|                                         | 국<br>1,500     |            |        |
|                                         | 군<br>1,500     |            |        |
| 01 재료비                                  | 3,000          | 0          | 3,000  |
| ○강소농역량강화교육재료비<br>3,000,000원 * 1식        | 3,000          |            |        |
|                                         | 국<br>1,500     |            |        |
|                                         | 군<br>1,500     |            |        |
| 207 연구개발비                               | 40,000         | 0          | 40,000 |
|                                         | 국<br>20,000    |            |        |
|                                         | 군<br>20,000    |            |        |
| 01 연구용역비                                | 40,000         | 0          | 40,000 |
| ○강소농농가경선통용역 20,000,000원 * 1식            | 20,000         |            |        |
|                                         | 국<br>10,000    |            |        |
|                                         | 군<br>10,000    |            |        |
| ○강소농택배전용박스개발 20,000,000원 * 1식           | 20,000         |            |        |
|                                         | 국<br>10,000    |            |        |
|                                         | 군<br>10,000    |            |        |
| 301 일반보상금                               | 8,000          | 0          | 8,000  |
|                                         | 국<br>4,000     |            |        |
|                                         | 군<br>4,000     |            |        |
| 10 행사실비보상금                              | 8,000          | 0          | 8,000  |
| ○강소농기본,심화,및역량향상교육실비<br>4,000,000원 * 1식  | 4,000          |            |        |
|                                         | 국<br>2,000     |            |        |
|                                         | 군<br>2,000     |            |        |
| ○강소농자율학습모임활동지원<br>4,000,000원 * 1식       | 4,000          |            |        |
|                                         | 국<br>2,000     |            |        |
|                                         | 군<br>2,000     |            |        |
| 사업관리및사업평가지원                             | 10,000         | 10,000     | 0      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업경영사업지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                     | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------------------|------------|------------|--------|
|                                           | 국<br>5,000 |            |        |
|                                           | 군<br>5,000 |            |        |
| 201 일반운영비                                 | 3,000      | 3,200      | △200   |
|                                           | 국<br>1,500 |            |        |
|                                           | 군<br>1,500 |            |        |
| 01 사무관리비                                  | 2,000      | 3,200      | △1,200 |
| ○강소농우수사례집제작및홍보<br>2,000,000원 * 1식         | 2,000      |            |        |
|                                           | 국<br>1,000 |            |        |
|                                           | 군<br>1,000 |            |        |
| 03 행사운영비                                  | 1,000      | 0          | 1,000  |
| ○강소농경영개선평가회 1,000,000원 * 1식               | 1,000      |            |        |
|                                           | 국<br>500   |            |        |
|                                           | 군<br>500   |            |        |
| 202 여비                                    | 3,400      | 6,800      | △3,400 |
|                                           | 국<br>1,700 |            |        |
|                                           | 군<br>1,700 |            |        |
| 01 국내여비                                   | 3,400      | 6,800      | △3,400 |
| ○강소농사업경영성과분석및컨설팅여비<br>20,000원 * 17명 * 10회 | 3,400      |            |        |
|                                           | 국<br>1,700 |            |        |
|                                           | 군<br>1,700 |            |        |
| 301 일반보상금                                 | 3,600      | 0          | 3,600  |
|                                           | 국<br>1,800 |            |        |
|                                           | 군<br>1,800 |            |        |
| 10 행사실비보상금                                | 700        | 0          | 700    |
| ○강소농경영개선평가회참석자급식<br>7,000원 * 100명         | 700        |            |        |
|                                           | 국<br>350   |            |        |
|                                           | 군<br>350   |            |        |
| 12 기타보상금                                  | 2,900      | 0          | 2,900  |
| ○강소농경영개선우수농가시상금<br>2,900,000원 * 1식        | 2,900      |            |        |
|                                           | 국<br>1,450 |            |        |
|                                           | 군<br>1,450 |            |        |
| 농업인경영마케팅교육지원                              | 10,000     | 10,000     | 0      |
|                                           | 도<br>3,000 |            |        |
|                                           | 군<br>7,000 |            |        |
| 201 일반운영비                                 | 5,300      | 5,300      | 0      |
|                                           | 도<br>1,590 |            |        |
|                                           | 군<br>3,710 |            |        |
| 01 사무관리비                                  | 5,300      | 5,300      | 0      |
| ○농업인경영마케팅교육교재및현수막<br>10,000원 * 50부        | 500        |            |        |
|                                           | 도<br>150   |            |        |
|                                           | 군<br>350   |            |        |
| ○농업인경영마케팅교육강사수당                           | 4,800      |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농촌인력육성  
 단위: 농업경영사업지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                        |                      | 예산액                               | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|----------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------|------------|--------|
| - 기본                                         | 100,000원 * 1시간 * 20회 | 2,000                             |            |        |
|                                              |                      | 도 600<br>군 1,400                  |            |        |
| - 초과                                         | 70,000원 * 2시간 * 20회  | 2,800                             |            |        |
|                                              |                      | 도 840<br>군 1,960                  |            |        |
| 301 일반보상금                                    |                      | 4,700                             | 4,700      | 0      |
|                                              |                      | 도 1,410<br>군 3,290                |            |        |
| 10 행사실비보상금                                   |                      | 4,700                             | 4,700      | 0      |
| ○농업인경영마케팅교육및사이버농업인대회참석<br>자실비 100,000원 * 37명 |                      | 3,700                             |            |        |
|                                              |                      | 도 1,110<br>군 2,590                |            |        |
| ○농업인경영마케팅교육참가자다과<br>5,000원 * 200명            |                      | 1,000                             |            |        |
|                                              |                      | 도 300<br>군 700                    |            |        |
| 농업기술개발보급                                     |                      | 906,249                           | 895,362    | 10,887 |
|                                              |                      | 국 90,800<br>도 75,180<br>군 740,269 |            |        |
| 기후변화작물기술보급                                   |                      | 157,083                           | 75,812     | 81,271 |
|                                              |                      | 국 22,550<br>도 12,000<br>군 122,533 |            |        |
| 고품질쌀생산                                       |                      | 39,100                            | 7,400      | 31,700 |
| 201 일반운영비                                    |                      | 1,600                             | 1,000      | 600    |
| 01 사무관리비                                     |                      | 1,600                             | 1,000      | 600    |
| ○식량작물기술지도자료유인및현수막<br>1,000,000원 * 1식         |                      | 1,000                             |            |        |
| ○우량종자수령운임료 200,000원 * 3회                     |                      | 600                               |            |        |
| 301 일반보상금                                    |                      | 1,400                             | 1,400      | 0      |
| 10 행사실비보상금                                   |                      | 1,400                             | 1,400      | 0      |
| ○식량작물시범종합평가회참가자급식<br>7,000원 * 100명           |                      | 700                               |            |        |
| ○식량작물농업인교육참가자보상금<br>70,000원 * 10명            |                      | 700                               |            |        |
| 402 민간자본이전                                   |                      | 35,000                            | 5,000      | 30,000 |
| 01 민간자본보조                                    |                      | 35,000                            | 5,000      | 30,000 |
| ○고품질쌀생산생력화사업<br>5,000,000원 * 10ha * 70/100   |                      | 35,000                            |            |        |
| 405 자산취득비                                    |                      | 1,100                             | 0          | 1,100  |
| 01 자산및물품취득비                                  |                      | 1,100                             | 0          | 1,100  |
| ○종자탈망기구입 1,100,000원 * 1대                     |                      | 1,100                             |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 기후변화작물기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감  |
|------------------------------------------|--------|------------|-------|
| 친환경농업시범                                  | 7,095  | 5,350      | 1,745 |
| 101 인건비                                  | 825    | 0          | 825   |
| 04 기간제근로자등보수                             | 825    | 0          | 825   |
| ○친환경농업시설 운영 인부임<br>41,220원 * 4명 * 5일     | 825    |            |       |
| 201 일반운영비                                | 2,670  | 2,250      | 420   |
| 01 사무관리비                                 | 2,670  | 1,750      | 920   |
| ○친환경농업시설운영 임차료                           | 920    |            |       |
| - 논갈이 및 정지작업<br>70원 * 2,000㎡ * 4회        | 560    |            |       |
| - 비료살포 및 방제작업 20원 * 2,000㎡               | 40     |            |       |
| - 이앙 및 수확작업 80원 * 2,000㎡ * 2회            | 320    |            |       |
| ○친환경농업실천농가교육강사수당                         | 200    |            |       |
| - 기본료 100,000원 * 1시간                     | 100    |            |       |
| - 초과료 50,000원 * 2시간                      | 100    |            |       |
| ○친환경농업실천농가교육교재                           | 1,000  |            |       |
| 10,000원 * 100부                           |        |            |       |
| ○친환경농업활성화시범표찰및현수막                        | 550    |            |       |
| 55,000원 * 10종                            |        |            |       |
| 206 재료비                                  | 1,500  | 1,000      | 500   |
| 01 재료비                                   | 1,500  | 1,000      | 500   |
| ○천적증식재료비 1,000,000원 * 1식                 | 1,000  |            |       |
| ○친환경농업시설운영 재료비(종자,비료 등)<br>50,000원 * 10종 | 500    |            |       |
| 301 일반보상금                                | 2,100  | 2,100      | 0     |
| 10 행사실비보상금                               | 2,100  | 2,100      | 0     |
| ○친환경인증농가현지연찬여비보상<br>70,000원 * 10명 * 2회   | 1,400  |            |       |
| ○친환경농업실천농가교육급식<br>7,000원 * 100명          | 700    |            |       |
| 토양정밀검정                                   | 25,788 | 24,162     | 1,626 |
| 101 인건비                                  | 10,883 | 10,257     | 626   |
| 04 기간제근로자등보수                             | 10,883 | 10,257     | 626   |
| ○토양정밀검정보조인부                              | 10,883 |            |       |
| - 급여 41,220원 * 1명 * 220일                 | 9,069  |            |       |
| - 주휴수당 41,220원 * 1명 * 44주                | 1,814  |            |       |
| 201 일반운영비                                | 3,905  | 3,905      | 0     |
| 01 사무관리비                                 | 1,500  | 1,500      | 0     |
| ○토양검정사무용품구입(여과지등)<br>10,000원 * 3종 * 50개  | 1,500  |            |       |
| 02 공공운영비                                 | 2,405  | 2,405      | 0     |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 기후변화작물기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                | 예산액                        | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|--------------------------------------|----------------------------|------------|--------|
| ○토양검정시비처방서발부우편료<br>270원 * 1,500매     | 405                        |            |        |
| ○토양검정장비유지비<br>500,000원 * 4종          | 2,000                      |            |        |
| 206 재료비                              | 10,000                     | 10,000     | 0      |
| 01 재료비                               | 10,000                     | 10,000     | 0      |
| ○토양검정실운영재료구입                         | 10,000                     |            |        |
| - 초자기구<br>2,500원 * 8종 * 100개         | 2,000                      |            |        |
| - 시약및아르곤가스<br>4,000,000원 * 2종        | 8,000                      |            |        |
| 405 자산취득비                            | 1,000                      | 0          | 1,000  |
| 01 자산및물품취득비                          | 1,000                      | 0          | 1,000  |
| ○ICP운영용제습기구입<br>1,000,000원 * 1대      | 1,000                      |            |        |
| 과학영농장비운영지원                           | 29,400                     | 19,200     | 10,200 |
|                                      | 국<br>14,700<br>군<br>14,700 |            |        |
| 101 인건비                              | 3,298                      | 3,108      | 190    |
|                                      | 국<br>1,649<br>군<br>1,649   |            |        |
| 04 기간제근로자등보수                         | 3,298                      | 3,108      | 190    |
| ○토양정밀검정시료제조인부임<br>41,220원 * 4명 * 20일 | 3,298                      |            |        |
|                                      | 국<br>1,649<br>군<br>1,649   |            |        |
| 201 일반운영비                            | 3,102                      | 2,592      | 510    |
|                                      | 국<br>1,551<br>군<br>1,551   |            |        |
| 01 사무관리비                             | 702                        | 592        | 110    |
| ○토양검정실폐액수거비<br>351,000원 * 2회         | 702                        |            |        |
|                                      | 국<br>351<br>군<br>351       |            |        |
| 02 공공운영비                             | 2,400                      | 2,000      | 400    |
| ○토양정밀검정장비유지비<br>600,000원 * 4종        | 2,400                      |            |        |
|                                      | 국<br>1,200<br>군<br>1,200   |            |        |
| 405 자산취득비                            | 23,000                     | 4,500      | 18,500 |
|                                      | 국<br>11,500<br>군<br>11,500 |            |        |
| 01 자산및물품취득비                          | 23,000                     | 4,500      | 18,500 |
| ○유해가스제거용시약장<br>8,000,000원 * 1조       | 8,000                      |            |        |
|                                      | 국<br>4,000<br>군<br>4,000   |            |        |
| ○진탕기<br>4,000,000원 * 1대              | 4,000                      |            |        |
|                                      | 국<br>2,000<br>군<br>2,000   |            |        |
| ○토양검정시비처방발급용컴퓨터<br>2,000,000원 * 2대   | 4,000                      |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 기후변화작물기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목            |   | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------|---|--------|------------|------|
| ○토양검정사무용 책상 1,000,000원 * 1대      | 국 | 2,000  |            |      |
|                                  | 군 | 2,000  |            |      |
|                                  | 국 | 1,000  |            |      |
|                                  | 군 | 500    |            |      |
|                                  | 국 | 500    |            |      |
|                                  | 군 | 500    |            |      |
| ○농업기상관측장비교체구입 6,000,000원 * 1대    | 국 | 6,000  |            |      |
|                                  | 국 | 3,000  |            |      |
|                                  | 군 | 3,000  |            |      |
| 벼병해충예찰포진단실운영                     |   | 15,700 | 14,800     | 900  |
|                                  | 국 | 7,850  |            |      |
|                                  | 군 | 7,850  |            |      |
| 101 인건비                          |   | 12,018 | 11,370     | 648  |
|                                  | 국 | 6,009  |            |      |
|                                  | 군 | 6,009  |            |      |
| 04 기간제근로자등보수                     |   | 12,018 | 11,370     | 648  |
| ○병해충예찰보조인건비                      |   | 12,018 |            |      |
| - 급여 41,220원 * 220일              |   | 9,069  |            |      |
|                                  | 국 | 4,534  |            |      |
|                                  | 군 | 4,535  |            |      |
| - 주휴수당 41,220원 * 45일             |   | 1,855  |            |      |
|                                  | 국 | 928    |            |      |
|                                  | 군 | 927    |            |      |
| - 4대보험료 1,094,000원 * 1명          |   | 1,094  |            |      |
|                                  | 국 | 547    |            |      |
|                                  | 군 | 547    |            |      |
| 201 일반운영비                        |   | 1,482  | 2,470      | △988 |
|                                  | 국 | 741    |            |      |
|                                  | 군 | 741    |            |      |
| 01 사무관리비                         |   | 1,100  | 2,000      | △900 |
| ○병해충예찰포운영임차 등 150,000원 * 4회      |   | 600    |            |      |
|                                  | 국 | 300    |            |      |
|                                  | 군 | 300    |            |      |
| ○병해충방제기술지도자료유인및현수막 50,000원 * 10회 |   | 500    |            |      |
|                                  | 국 | 250    |            |      |
|                                  | 군 | 250    |            |      |
| 02 공공운영비                         |   | 382    | 470        | △88  |
| ○병해충예찰및기상관측장비유지비 382,000원 * 1종   |   | 382    |            |      |
|                                  | 국 | 191    |            |      |
|                                  | 군 | 191    |            |      |
| 206 재료비                          |   | 1,400  | 960        | 440  |
|                                  | 국 | 700    |            |      |
|                                  | 군 | 700    |            |      |
| 01 재료비                           |   | 1,400  | 960        | 440  |
| ○병해충예찰운영재료비 100,000원 * 5종        |   | 500    |            |      |
|                                  | 국 | 250    |            |      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 기후변화작물기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목               |             | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-------------------------------------|-------------|---------|------------|---------|
| ○병해충관찰포운영재료비 300,000원 * 3개소         | 군           | 250     |            |         |
|                                     | 국           | 900     |            |         |
| 405 자산취득비                           | 국           | 450     |            |         |
|                                     | 군           | 450     |            |         |
| 01 자산및물품취득비                         | 국           | 800     | 0          | 800     |
|                                     | 군           | 400     |            |         |
| ○병해충예찰장비보관함 400,000원 * 2개           | 국           | 800     | 0          | 800     |
|                                     | 군           | 400     |            |         |
| 병해충방제파종상처리기술시범                      | 국           | 800     |            |         |
|                                     | 군           | 400     |            |         |
| 402 민간자본이전                          | 도           | 10,000  | 0          | 10,000  |
|                                     | 군           | 3,000   |            |         |
| 01 민간자본보조                           | 도           | 7,000   |            |         |
|                                     | 군           | 10,000  | 0          | 10,000  |
| ○병해충방제파종상처리기술시범<br>10,000,000원 * 1식 | 도           | 10,000  |            |         |
|                                     | 군           | 3,000   |            |         |
| 신육성옥수수소득화시범                         | 도           | 7,000   |            |         |
|                                     | 군           | 30,000  | 0          | 30,000  |
| 402 민간자본이전                          | 도           | 9,000   |            |         |
|                                     | 군           | 21,000  |            |         |
| 01 민간자본보조                           | 도           | 30,000  | 0          | 30,000  |
|                                     | 군           | 9,000   |            |         |
| ○신육성옥수수소득화시범<br>30,000,000원 * 1개소   | 도           | 21,000  |            |         |
|                                     | 군           | 30,000  |            |         |
| 시설채소기술보급                            | 국           | 344,583 | 374,400    | △29,817 |
|                                     | 도           | 67,500  |            |         |
| 고품질참외생산기술보급                         | 도           | 18,480  |            |         |
|                                     | 군           | 258,603 |            |         |
| 101 인건비                             |             | 147,983 | 15,400     | 132,583 |
| 04 기간제근로자등보수                        |             | 10,883  | 0          | 10,883  |
|                                     | ○실증시험포장관리보조 | 10,883  |            |         |
| - 급여 41,220원 * 1명 * 220일            |             | 9,069   |            |         |
| - 주휴수당 41,220원 * 1명 * 44주           |             | 1,814   |            |         |
| 201 일반운영비                           |             | 2,200   | 1,200      | 1,000   |
| 01 사무관리비                            |             | 2,200   | 1,200      | 1,000   |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 시설채소기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                 | 예산액              | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|-------------------------------------------------|------------------|------------|--------|
|                       | ○참외기술지도자료및현수막 100,000원 * 10회                    | 1,000            |            |        |
|                       | ○종자및시료분석용택배발송료 5,000원 * 40회                     | 200              |            |        |
|                       | ○토양및식물체검정수수료 200,000원 * 5회                      | 1,000            |            |        |
|                       | 206 재료비                                         | 5,100            | 1,000      | 4,100  |
|                       | 01 재료비                                          | 5,100            | 1,000      | 4,100  |
|                       | ○시설채소병해충방제시험재료구입<br>100,000원 * 10종              | 1,000            |            |        |
|                       | ○참외실증시험포장운영                                     | 4,100            |            |        |
|                       | - 피복자재(비닐) 200,000원 * 7동                        | 1,400            |            |        |
|                       | - 종묘대 400원 * 3,000본                             | 1,200            |            |        |
|                       | - 비료및농약대 100,000원 * 7동                          | 700              |            |        |
|                       | - 포장박스외3종 2,000원 * 400장                         | 800              |            |        |
|                       | 301 일반보상금                                       | 700              | 700        | 0      |
|                       | 10 행사실비보상금                                      | 700              | 700        | 0      |
|                       | ○참외기술농업인교육참가자실비보상<br>70,000원 * 10명              | 700              |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비                                     | 54,100           | 0          | 54,100 |
|                       | 01 시설비                                          | 54,100           | 0          | 54,100 |
|                       | ○실증시험포장비닐교체공사<br>1,300,000원 * 7동                | 9,100            |            |        |
|                       | ○시험포장난방용전기온수보일러교체공사<br>45,000,000원 * 1식         | 45,000           |            |        |
|                       | 402 민간자본이전                                      | 60,000           | 12,500     | 47,500 |
|                       | 01 민간자본보조                                       | 60,000           | 12,500     | 47,500 |
|                       | ○고온기 고품질 신선채소생산시범<br>14,000,000원 * 2개소 * 50/100 | 14,000           |            |        |
|                       | ○참외연작장해대책시범<br>6,000,000원 * 2개소 * 50/100        | 6,000            |            |        |
|                       | ○친환경 고품질참외생산시범<br>50,000,000원 * 1개소 * 50/100    | 25,000           |            |        |
|                       | ○시설참외친환경병해방제시범<br>3,000,000원 * 10개소 * 50/100    | 15,000           |            |        |
|                       | 405 자산취득비                                       | 15,000           | 0          | 15,000 |
|                       | 01 자산및물품취득비                                     | 15,000           | 0          | 15,000 |
|                       | ○참외선별기구입 15,000,000원 * 1대                       | 15,000           |            |        |
|                       | 최고품질생산기술                                        | 100,000          | 100,000    | 0      |
|                       |                                                 | 국<br>민<br>50,000 |            |        |
|                       |                                                 | 50,000           |            |        |
|                       | 307 민간이전                                        | 15,000           | 15,000     | 0      |
|                       |                                                 | 국<br>민<br>7,500  |            |        |
|                       |                                                 | 7,500            |            |        |
|                       | 02 민간경상보조                                       | 15,000           | 15,000     | 0      |
|                       | ○최고품질생산기술 15,000,000원 * 1개소                     | 15,000           |            |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 시설채소기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                               | 예산액                        | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|-----------------------------------------------|----------------------------|------------|---------|
|                       |                                               | 국<br>7,500<br>군<br>7,500   |            |         |
|                       | 402 민간자본이전                                    | 85,000                     | 85,000     | 0       |
|                       |                                               | 국<br>42,500<br>군<br>42,500 |            |         |
|                       | 01 민간자본보조                                     | 85,000                     | 85,000     | 0       |
|                       | ○최고품질생산기술 85,000,000원 * 1개소                   | 85,000                     |            |         |
|                       |                                               | 국<br>42,500<br>군<br>42,500 |            |         |
|                       | 시설원예광합성미생물이용시범                                | 32,000                     | 60,000     | △28,000 |
|                       |                                               | 도<br>9,600<br>군<br>22,400  |            |         |
|                       | 402 민간자본이전                                    | 32,000                     | 60,000     | △28,000 |
|                       |                                               | 도<br>9,600<br>군<br>22,400  |            |         |
|                       | 01 민간자본보조                                     | 32,000                     | 60,000     | △28,000 |
|                       | ○시설원예광합성미생물이용시범<br>20,000,000원 * 2개소 * 80/100 | 32,000                     |            |         |
|                       |                                               | 도<br>9,600<br>군<br>22,400  |            |         |
|                       | 원예작물생산비절감기술                                   | 35,000                     | 0          | 35,000  |
|                       |                                               | 국<br>17,500<br>군<br>17,500 |            |         |
|                       | 401 시설비및부대비                                   | 35,000                     | 0          | 35,000  |
|                       |                                               | 국<br>17,500<br>군<br>17,500 |            |         |
|                       | 01 시설비                                        | 35,000                     | 0          | 35,000  |
|                       | ○원예작물생산비절감기술<br>35,000,000원 * 1개소             | 35,000                     |            |         |
|                       |                                               | 국<br>17,500<br>군<br>17,500 |            |         |
|                       | 토양병해충고압스팀방제시범                                 | 20,000                     | 0          | 20,000  |
|                       |                                               | 도<br>6,000<br>군<br>14,000  |            |         |
|                       | 402 민간자본이전                                    | 20,000                     | 0          | 20,000  |
|                       |                                               | 도<br>6,000<br>군<br>14,000  |            |         |
|                       | 01 민간자본보조                                     | 20,000                     | 0          | 20,000  |
|                       | ○토양병해충고압스팀방제시범<br>20,000,000원 * 1개소           | 20,000                     |            |         |
|                       |                                               | 도<br>6,000<br>군<br>14,000  |            |         |
|                       | 과수과채류무인방제시범                                   | 9,600                      | 0          | 9,600   |
|                       |                                               | 도<br>2,880<br>군<br>6,720   |            |         |
|                       | 402 민간자본이전                                    | 9,600                      | 0          | 9,600   |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 시설채소기술보급

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                              | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|----------------------------------------------|-----------|------------|---------|
|                       |                                              | 도 2,880   |            |         |
|                       |                                              | 군 6,720   |            |         |
|                       | 01 민간자본보조                                    | 9,600     | 0          | 9,600   |
|                       | ○과수과채류무인방제시범<br>12,000,000원 * 1개소 * 80/100   | 9,600     |            |         |
|                       |                                              | 도 2,880   |            |         |
|                       |                                              | 군 6,720   |            |         |
|                       | 소득작목기술보급사업                                   | 267,008   | 307,253    | △40,245 |
|                       |                                              | 도 44,700  |            |         |
|                       |                                              | 군 222,308 |            |         |
|                       | 소득작목개발시범사업                                   | 63,920    | 111,040    | △47,120 |
|                       | 201 일반운영비                                    | 1,820     | 1,700      | 120     |
|                       | 01 사무관리비                                     | 1,820     | 1,700      | 120     |
|                       | ○생활원예동호회과제교육강사수당<br>200,000원 * 4회            | 800       |            |         |
|                       | ○생활원예동호회과제교육교재<br>5,000원 * 40부 * 4회          | 800       |            |         |
|                       | ○과수, 축산교육관련당면현수막 제작<br>55,000원 * 4회          | 220       |            |         |
|                       | 206 재료비                                      | 1,600     | 900        | 700     |
|                       | 01 재료비                                       | 1,600     | 900        | 700     |
|                       | ○생활원예동호회과제교육재료<br>20,000원 * 40개 * 2회         | 1,600     |            |         |
|                       | 301 일반보상금                                    | 2,000     | 2,000      | 0       |
|                       | 10 행사실비보상금                                   | 2,000     | 2,000      | 0       |
|                       | ○소득작목조직체현지연찬실비보상및급식<br>50,000원 * 40명         | 2,000     |            |         |
|                       | 402 민간자본이전                                   | 58,500    | 106,440    | △47,940 |
|                       | 01 민간자본보조                                    | 58,500    | 106,440    | △47,940 |
|                       | ○친환경영소사육시설개선시범<br>10,000,000원 * 2개소 * 50/100 | 10,000    |            |         |
|                       | ○친환경부추재배시범<br>25,000,000원 * 1개소 * 50/100     | 12,500    |            |         |
|                       | ○보리수재배시범 6,000,000원 * 1개소                    | 6,000     |            |         |
|                       | ○웰빙민속채소생산성향상시범<br>10,000,000원 * 6개소 * 50/100 | 30,000    |            |         |
|                       | 소득작목시설운영                                     | 98,088    | 54,613     | 43,475  |
|                       | 201 일반운영비                                    | 12,688    | 12,113     | 575     |
|                       | 02 공공운영비                                     | 12,688    | 12,113     | 575     |
|                       | ○생균재배양실시설유지비(발효기외4종)<br>200,000원 * 5종        | 1,000     |            |         |
|                       | ○벌꿀농축실시설유지비(농축기외4종)<br>250,000원 * 4종         | 1,000     |            |         |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 소득작목기술보급사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                       | 예산액                      | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|---------------------------------------------|--------------------------|------------|--------|
| ○식물생태원유리온실시설유지비(온풍기외3종)<br>500,000원 * 4종    | 2,000                    |            |        |
| ○식물생태원유리온실유류대(경유)<br>1,810원 * 1,400ℓ * 3회   | 7,602                    |            |        |
| ○벌꿀농축실유류대(경유)<br>1,810원 * 200ℓ * 3회         | 1,086                    |            |        |
| 206 재료비                                     | 55,400                   | 42,500     | 12,900 |
| 01 재료비                                      | 55,400                   | 42,500     | 12,900 |
| ○축산발효생균재생산배지구입<br>5,000원 * 3,000ℓ           | 15,000                   |            |        |
| ○축사악취저감생균재생산배지구입<br>3,000원 * 3,000ℓ         | 9,000                    |            |        |
| ○생균재배양실운영재료(알콜외9종)구입<br>20,000원 * 10종 * 12월 | 2,400                    |            |        |
| ○식물생태원유리온실운영재료구입<br>30,000원 * 50본           | 1,500                    |            |        |
| ○분화생산재료(종묘외4종)구입<br>300,000원 * 5종           | 1,500                    |            |        |
| ○참외발효과액비제조용미생물배지구입<br>4,000원 * 6,000ℓ       | 24,000                   |            |        |
| ○국화분화재배시범보급재료구입<br>10,000원 * 20종 * 10회      | 2,000                    |            |        |
| 401 시설비및부대비                                 | 30,000                   | 0          | 30,000 |
| 01 시설비                                      | 30,000                   | 0          | 30,000 |
| ○식물생태원유리온실콘트롤박스교체<br>7,000,000원 * 2대        | 14,000                   |            |        |
| ○식물생태원유리온실시설교체(분재선반외3종)<br>4,000,000원 * 4종  | 16,000                   |            |        |
| 느타리버섯신품종보급시범                                | 10,000                   | 0          | 10,000 |
|                                             | 도<br>3,000<br>군<br>7,000 |            |        |
| 402 민간자본이전                                  | 10,000                   | 0          | 10,000 |
|                                             | 도<br>3,000<br>군<br>7,000 |            |        |
| 01 민간자본보조                                   | 10,000                   | 0          | 10,000 |
| ○느타리버섯 신품종 시범<br>10,000,000원 * 1개소          | 10,000                   |            |        |
|                                             | 도<br>3,000<br>군<br>7,000 |            |        |
| 미생물 이용 축사악취 저감 시범                           | 8,000                    | 0          | 8,000  |
|                                             | 도<br>2,400<br>군<br>5,600 |            |        |
| 402 민간자본이전                                  | 8,000                    | 0          | 8,000  |
|                                             | 도<br>2,400<br>군<br>5,600 |            |        |
| 01 민간자본보조                                   | 8,000                    | 0          | 8,000  |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 소득작목기술보급사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                                                    | 예산액                                 | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------------|--------|
| ○미생물 이용 축사악취저감 시범<br>10,000,000원 * 1개소 * 80/100                                          | 8,000<br>도 2,400<br>군 5,600         |            |        |
| 젓소 원유품질 및 수태율 향상 시범                                                                      | 16,000<br>도 4,800<br>군 11,200       | 0          | 16,000 |
| 402 민간자본이전                                                                               | 16,000<br>도 4,800<br>군 11,200       | 0          | 16,000 |
| 01 민간자본보조<br>○젓소 원유품질 및 수태율 향상 시범<br>20,000,000원 * 1개소 * 80/100                          | 16,000<br>도 4,800<br>군 11,200       | 0          | 16,000 |
| 녹색공감생활원예기술교육                                                                             | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500         | 0          | 5,000  |
| 307 민간이전                                                                                 | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500         | 0          | 5,000  |
| 02 민간경상보조<br>○녹색공감생활원예기술교육<br>5,000,000원 * 1개소                                           | 5,000<br>도 1,500<br>군 3,500         | 0          | 5,000  |
| 지역특화사업                                                                                   | 66,000<br>도 33,000<br>군 33,000      | 0          | 66,000 |
| 402 민간자본이전                                                                               | 66,000<br>도 33,000<br>군 33,000      | 0          | 66,000 |
| 01 민간자본보조<br>○지역특화사업(고품질겨울부추생력화및생산성<br>향상시범) 82,500,000원 * 1개소 * 80/100                  | 66,000<br>도 33,000<br>군 33,000      | 0          | 66,000 |
| 농기계지원사업                                                                                  | 137,575<br>국 750<br>군 136,825       | 137,897    | △322   |
| 농기계임대및교육사업                                                                               | 97,858                              | 61,787     | 36,071 |
| 101 인건비                                                                                  | 13,457                              | 10,257     | 3,200  |
| 04 기간제근로자등보수<br>○농기계임대사업운영및관리보조<br>- 급여 50,970원 * 1명 * 220일<br>- 주휴수당 50,970원 * 1명 * 44주 | 13,457<br>13,457<br>11,214<br>2,243 | 10,257     | 3,200  |

부서: 농업기술센터  
 정책: 농업기술개발보급  
 단위: 농기계지원사업

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                    | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|------------------------------------------|--------|------------|---------|
| 201 일반운영비                                | 23,901 | 12,330     | 11,571  |
| 01 사무관리비                                 | 1,920  | 1,800      | 120     |
| ○농기계임대사업운영홈페이지유지관리비<br>160,000원 * 12월    | 1,920  |            |         |
| 02 공공운영비                                 | 21,981 | 10,530     | 11,451  |
| ○교육훈련및실증시험포장운영농기계유지관리비                   | 3,000  |            |         |
| － 트랙터외4종 300,000원 * 5대                   | 1,500  |            |         |
| － 관리기외5종 100,000원 * 15대                  | 1,500  |            |         |
| ○임대농기계유지관리비(퇴비살포기외34종)<br>500,000원 * 20대 | 10,000 |            |         |
| ○임대사업및실증시험포장운영농기계유류대                     | 2,081  |            |         |
| － 경유 1,810원 * 600ℓ                       | 1,086  |            |         |
| － 휘발유 1,990원 * 500ℓ                      | 995    |            |         |
| ○지게차보험가입 500,000원 * 1대                   | 500    |            |         |
| ○임대농기계보험가입 40,000원 * 160대                | 6,400  |            |         |
| 206 재료비                                  | 10,000 | 9,500      | 500     |
| 01 재료비                                   | 10,000 | 9,500      | 500     |
| ○임대농기계수리용공구재료부품구입                        | 4,000  |            |         |
| － 공구(에어임팩렌치외10종)<br>50,000원 * 20개        | 1,000  |            |         |
| － 재료(용접봉외10종) 50,000원 * 20개              | 1,000  |            |         |
| － 부품(로타리날외30종) 100,000원 * 20개            | 2,000  |            |         |
| ○농기계순회수리용공구재료부품구입                        | 6,000  |            |         |
| － 유상부품(배터리외100종) 50,000원 * 70종           | 3,500  |            |         |
| － 무상부품(연료필터외200종)<br>2,000원 * 500개       | 1,000  |            |         |
| － 재료(장갑외10종) 50,000원 * 10종               | 500    |            |         |
| － 공구(기어렌치외10종) 100,000원 * 10종            | 1,000  |            |         |
| 301 일반보상금                                | 500    | 700        | △200    |
| 10 행사실비보상금                               | 500    | 700        | △200    |
| ○농기계교육훈련참가자여비 50,000원 * 10명              | 500    |            |         |
| 405 자산취득비                                | 50,000 | 9,000      | 41,000  |
| 01 자산및물품취득비                              | 50,000 | 9,000      | 41,000  |
| ○임대농기계구입                                 | 50,000 |            |         |
| － 동력퇴비살포기외4종 10,000,000원 * 5대            | 50,000 |            |         |
| 실증시험포장운영                                 | 38,217 | 60,810     | △22,593 |
| 101 인건비                                  | 16,077 | 25,610     | △9,533  |
| 04 기간제근로자등보수                             | 16,077 | 25,610     | △9,533  |
| ○실증시험포장운영사역인부임                           | 16,077 |            |         |
| － 온실관리 41,220원 * 3명 * 50일                | 6,183  |            |         |
| － 참외포장관리 41,220원 * 3명 * 30일              | 3,710  |            |         |



부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액                                   | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|---------------------------------------|------------|--------|
| 인력운영비(농업기술센터)         | 1,880,052                             | 1,870,598  | 9,454  |
| 101 인건비               | 1,815,612                             | 1,804,898  | 10,714 |
| 01 보수                 | 1,708,399                             | 1,698,377  | 10,022 |
| ○일반직                  | 1,028,190                             |            |        |
| - 지도관(22호봉)           | 4,221,800원 * 3명 * 12월 * 1.035         | 157,305    |        |
| - 지도사(19호봉)           | 2,696,000원 * 25명 * 12월 * 1.035        | 837,108    |        |
| - 7급(20호봉)            | 2,719,500원 * 1명 * 12월 * 1.035         | 33,777     |        |
| ○기능직                  | 124,922                               |            |        |
| - 7급(23호봉)            | 2,843,700원 * 1명 * 12월 * 1.035         | 35,319     |        |
| - 8급(19호봉)            | 2,404,800원 * 3명 * 12월 * 1.035         | 89,603     |        |
| ○정근수당                 | 1,153,110,060원 * 1/12                 | 96,093     |        |
| ○가족수당                 | 21,240                                |            |        |
| - 배우자                 | 40,000원 * 25명 * 1.00 * 12월            | 12,000     |        |
| - 부양가족                | 20,000원 * 34명 * 1.00 * 12월            | 8,160      |        |
| - 가산금                 | 30,000원 * 3명 * 1.00 * 12월             | 1,080      |        |
| ○자녀학비보조수당             | 3,388                                 |            |        |
| - 고등학교                | 423,480원 * 2명 * 4기분                   | 3,388      |        |
| ○정근수당가산금              | 32,040                                |            |        |
| - 25년이상               | 100,000원 * 10명 * 12월                  | 12,000     |        |
| - 20년이상 ~ 25년미만       | 100,000원 * 8명 * 12월                   | 9,600      |        |
| - 15년이상 ~ 20년미만       | 80,000원 * 4명 * 12월                    | 3,840      |        |
| - 10년이상 ~ 15년미만       | 60,000원 * 5명 * 12월                    | 3,600      |        |
| - 5년이상 ~ 10년미만        | 50,000원 * 5명 * 12월                    | 3,000      |        |
| ○정근수당추가가산금            | 4,560                                 |            |        |
| - 25년이상               | 30,000원 * 10명 * 12월                   | 3,600      |        |
| - 20년이상~25년미만         | 10,000원 * 8명 * 12월                    | 960        |        |
| ○육아휴직수당               | 600,000원 * 1명 * 12월                   | 7,200      |        |
| ○위험근무수당               | 1,560                                 |            |        |
| - 갑종                  | 50,000원 * 1명 * 12월                    | 600        |        |
| - 을종                  | 40,000원 * 2명 * 12월                    | 960        |        |
| ○대우공무원수당              | 20,669                                |            |        |
| - 7급대우                | 2,843,700원 * 1명 * 0.041 * 12월 * 1.035 | 1,449      |        |

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                              | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------------------------|---------|------------|------|
| - 지도관<br>2,696,000원 * 14명 * 0.041 * 12월 * 1.035    | 19,220  |            |      |
| ○관리업무수당<br>4,308,500원 * 0.09 * 1명 * 12월 * 1.035    | 4,817   |            |      |
| ○특수업무수당                                            | 24,360  |            |      |
| - 기술업무수당                                           | 24,360  |            |      |
| · 8급이하           20,000원 * 4명 * 12월                | 960     |            |      |
| · 지도관           60,000원 * 3명 * 12월                 | 2,160   |            |      |
| · 지도사           50,000원 * 24명 * 12월                | 14,400  |            |      |
| · 가산금(기술사)   50,000원 * 1명 * 12월                    | 600     |            |      |
| · 가산금(기사1급)   30,000원 * 16명 * 12월                  | 5,760   |            |      |
| · 기사2급, 운전원   20,000원 * 2명 * 12월                   | 480     |            |      |
| ○업무대행수당       30,000원 * 2명 * 12월                   | 720     |            |      |
| ○연구업무수당       40,000원 * 1명 * 12월                   | 480     |            |      |
| ○시간외근무수당<br>9,383원 * 33명 * 35시간 * 12월              | 130,049 |            |      |
| ○정액급식비         130,000원 * 33명 * 12월                | 51,480  |            |      |
| ○명절휴가비         1,153,110,000원 * 120% * 1/12        | 115,311 |            |      |
| ○연가보상비<br>1,153,110,000원 * 1/12 * 86% * 1/30 * 15일 | 41,320  |            |      |
| 03 무기계약근로자보수                                       | 107,213 | 106,521    | 692  |
| ○청사관리, 실증시험포, 토양검정업무보조                             | 51,227  |            |      |
| - 급여             38,880원 * 3명 * 260일               | 30,327  |            |      |
| - 상여금           30,327,000원 * 1/3                  | 10,109  |            |      |
| - 연차수당         38,880원 * 3명 * 18일                  | 2,100   |            |      |
| - 주휴수당         38,880원 * 3명 * 52주                  | 6,066   |            |      |
| - 시간외근무수당<br>4,860원 * 3명 * 15시간 * 12월              | 2,625   |            |      |
| ○농기계임대사업, 순회수리교육보조                                 | 51,993  |            |      |
| - 급여             50,970원 * 2명 * 260일               | 26,505  |            |      |
| - 농기계임대사업보조요원휴일수당<br>76,455원 * 50일                 | 3,823   |            |      |
| - 상여금           26,505,000원 * 1/3                  | 8,835   |            |      |
| - 연차수당         50,970원 * 2명 * 18일                  | 1,835   |            |      |
| - 주휴수당         50,970원 * 2명 * 52주                  | 5,301   |            |      |
| - 시간외근무수당<br>6,371원 * 2명 * 15시간 * 12월              | 2,294   |            |      |
| - 농기계임대사업, 순회수리교육여비<br>10,000원 * 2명 * 100일         | 2,000   |            |      |
| - 농기계임대사업, 순회수리교육급식비<br>7,000원 * 2명 * 100일         | 1,400   |            |      |
| ○무기계약및기간제근로자산재보험부담금<br>99,820,000원 * 40/1,000      | 3,993   |            |      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 인력운영비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                       | 예산액     | 전년도<br>예산액 | 비교증감    |
|-----------------------|---------------------------------------|---------|------------|---------|
| 204                   | 직무수행경비                                | 64,440  | 65,700     | △ 1,260 |
| 02                    | 직급보조비                                 | 64,440  | 65,700     | △ 1,260 |
|                       | ○직급보조비                                | 64,440  |            |         |
|                       | - 지도관(소장) 400,000원 * 1명 * 12월         | 4,800   |            |         |
|                       | - 지도관(과장) 250,000원 * 2명 * 12월         | 6,000   |            |         |
|                       | - 지도사(3호봉이상) 155,000원 * 25명 * 12월     | 46,500  |            |         |
|                       | - 7급(별정직,기능직) 140,000원 * 2명 * 12월     | 3,360   |            |         |
|                       | - 8~9급(기능직) 105,000원 * 3명 * 12월       | 3,780   |            |         |
| 기본경비(농업기술센터)          |                                       | 378,531 | 365,386    | 13,145  |
| 기본경비(농업기술센터)          |                                       | 378,531 | 365,386    | 13,145  |
| 201                   | 일반운영비                                 | 258,471 | 239,086    | 19,385  |
| 01                    | 사무관리비                                 | 66,906  | 66,906     | 0       |
|                       | ○기본사무용수용비(농업기술센터) 23,000원 * 34명 * 12월 | 9,384   |            |         |
|                       | ○시사교양지구입                              | 900     |            |         |
|                       | - 주간지 3,000원 * 3종 * 1부 * 52주          | 468     |            |         |
|                       | - 월간지 12,000원 * 3종 * 1부 * 12월         | 432     |            |         |
|                       | ○레이저프린터토너 250,000원 * 8대 * 1회          | 2,000   |            |         |
|                       | ○칼라레이저프린터토너 350,000원 * 4종 * 2대 * 1회   | 2,800   |            |         |
|                       | ○모사전송기소모품 180,000원 * 2대 * 1회          | 360     |            |         |
|                       | ○청사관리용소모품 3,200                       |         |            |         |
|                       | - 청소용품 5,000원 * 20종 * 8회              | 800     |            |         |
|                       | - 화장지 5,000원 * 50개 * 6회               | 1,500   |            |         |
|                       | - 쓰레기봉투 1,500원 * 2장 * 300매            | 900     |            |         |
|                       | ○화장실방향제및살균제구입 300,000원 * 3회           | 900     |            |         |
|                       | ○일숙직수당 30,250                         |         |            |         |
|                       | - 일직비(본청및생태학습원) 50,000원 * 2명 * 120일   | 12,000  |            |         |
|                       | - 숙직비 50,000원 * 1명 * 365일             | 18,250  |            |         |
|                       | ○기본업무수행특근매식비 7,000원 * 34명 * 2회 * 12월  | 5,712   |            |         |
|                       | ○고속복사기임차료 300,000원 * 2대 * 12월         | 7,200   |            |         |
|                       | ○정수기임차료 50,000원 * 6대 * 12월            | 3,600   |            |         |
|                       | ○당직실침구류세탁 100,000원 * 6회               | 600     |            |         |
| 02                    | 공공운영비                                 | 191,565 | 172,180    | 19,385  |
|                       | ○농업인교육안내장발송우편료 250원 * 3,000매          | 750     |            |         |
|                       | ○문서발송우편료 250원 * 400매 * 12월            | 1,200   |            |         |
|                       | ○나라장터이용수수료 10,000원 * 20건              | 200     |            |         |
|                       | ○건물유지비 19,329                         |         |            |         |

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액                        | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|----------------------------|------------|------|
| － 분청                  | 5,300원 * 2,800㎡            | 14,840     |      |
| － 생태학습원               | 2,890원 * 694㎡              | 2,006      |      |
| － 농기계보관창고             | 1,400원 * 951㎡              | 1,332      |      |
| － 농경문화관               | 2,890원 * 398㎡              | 1,151      |      |
| ○설비유지비(냉난방기외4종)       | 250,000원 * 5종 * 2회 * 2개소   | 5,000      |      |
| ○청소용역비                | 3,000,000원 * 2개소 * 1회      | 6,000      |      |
| ○방역비                  | 100,000원 * 5회              | 500        |      |
| ○전기요금                 |                            | 19,075     |      |
| － 기본요금                | 7,430원 * 78kw * 12월        | 6,955      |      |
| － 사용요금                | 101원 * 10,000kw * 12월      | 12,120     |      |
| ○생태학습원및부속건물전기요금       |                            | 27,645     |      |
| － 기본요금                | 6,470원 * 70kw * 3개소 * 12월  | 16,305     |      |
| － 사용요금                | 105원 * 3,000kw * 3개소 * 12월 | 11,340     |      |
| ○농사용전력                |                            | 2,874      |      |
| － 기본요금                | 1,100원 * 100kw * 12월       | 1,320      |      |
| － 사용요금                | 37원 * 3,500kw * 12월        | 1,554      |      |
| ○상수도사용료               | 5,200원 * 5개소 * 12월         | 312        |      |
| ○환경개선부담금              |                            | 1,080      |      |
| － 시설물                 | 180,000원 * 2개소 * 2회        | 720        |      |
| － 자동차                 | 30,000원 * 6대 * 2회          | 360        |      |
| ○전화요금                 |                            | 11,610     |      |
| － 기본료                 | 2,500원 * 25대 * 12월         | 750        |      |
| － 통화료                 | 35,000원 * 25대 * 12월        | 10,500     |      |
| － 통신서비스이용료            | 50원 * 600건 * 12월           | 360        |      |
| ○전기안전검사수수료            |                            | 4,300      |      |
| － 본소및생태학습원            | 150,000원 * 2개소 * 12월       | 3,600      |      |
| － 상담소                 | 50,000원 * 7개소 * 2회         | 700        |      |
| ○난방연료비                |                            | 28,500     |      |
| － 본소                  | 1,500원 * 17ℓ * 8시간 * 95일   | 19,380     |      |
| － 온수보일러연료비            | 1,500원 * 8ℓ * 8시간 * 95일    | 9,120      |      |
| ○청사방범시스템관리수수료         | 260,000원 * 3개소 * 12월       | 9,360      |      |
| ○영업배상책임외추가적용보험료       | 11,000원 * 3개소 * 12월        | 396        |      |
| ○오수관리시설위탁수수료          |                            | 7,200      |      |
| － 본소                  | 350,000원 * 12월             | 4,200      |      |
| － 생태학습원               | 250,000원 * 12월             | 3,000      |      |
| ○정화조청소수수료             |                            | 1,000      |      |
| － 본소및생태학습원            | 100,000원 * 2개소 * 5회        | 1,000      |      |
| ○소방안전점검수수료            | 660,000원 * 2개소             | 1,320      |      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                  | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|----------------------------------------|--------|------------|--------|
| ○위성방송수수료 30,000원 * 2개소 * 12월           | 720    |            |        |
| ○자동차제세                                 | 2,300  |            |        |
| - 자동차세                                 | 500    |            |        |
| · 승합(소형) 150,000원 * 2대                 | 300    |            |        |
| · 화물(소형) 50,000원 * 4대                  | 200    |            |        |
| - 자동차보험                                | 1,800  |            |        |
| · 승합(소형) 300,000원 * 2대                 | 600    |            |        |
| · 화물(소형) 400,000원 * 3대                 | 1,200  |            |        |
| ○차량유지비                                 | 36,924 |            |        |
| - 승합(소형) 1,810원 * 350대 * 2대 * 12월      | 15,204 |            |        |
| - 화물(소형) 1,810원 * 250대 * 4대 * 12월      | 21,720 |            |        |
| ○차량세차비 20,000원 * 1회 * 6대 * 12월         | 1,440  |            |        |
| ○자동차검사수수료 30,000원 * 6대                 | 180    |            |        |
| ○차량운전자보험 100,000원 * 3명                 | 300    |            |        |
| ○국제식량농업기구회비부담금 50,000원 * 1회            | 50     |            |        |
| ○지하정수장치유지비 2,000,000원 * 1식             | 2,000  |            |        |
| 202 여비                                 | 99,840 | 106,080    | △6,240 |
| 01 국내여비                                | 99,840 | 106,080    | △6,240 |
| ○지도기획업무추진여비 20,000원 * 6명 * 13일 * 12월   | 18,720 |            |        |
| ○인력육성업무추진여비 20,000원 * 3명 * 13일 * 12월   | 9,360  |            |        |
| ○생활기술업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월   | 12,480 |            |        |
| ○농업경영업무추진여비 20,000원 * 3명 * 13일 * 12월   | 9,360  |            |        |
| ○기후변화작물업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월 | 12,480 |            |        |
| ○참외기술업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월   | 12,480 |            |        |
| ○소득작목업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월   | 12,480 |            |        |
| ○농기계팀업무추진여비 20,000원 * 4명 * 13일 * 12월   | 12,480 |            |        |
| 203 업무추진비                              | 13,020 | 13,020     | 0      |
| 01 기관운영업무추진비                           | 3,300  | 3,300      | 0      |
| ○기관운영업무추진비 3,300,000원                  | 3,300  |            |        |
| 02 정원가산업무추진비                           | 1,320  | 1,320      | 0      |
| ○정원가산업무추진비 40,000원 * 33명               | 1,320  |            |        |
| 04 부서운영업무추진비                           | 8,400  | 8,400      | 0      |
| ○부서운영업무추진비 350,000원 * 2과 * 12월         | 8,400  |            |        |
| 204 직무수행경비                             | 7,200  | 7,200      | 0      |
| 01 직책급업무수행경비                           | 7,200  | 7,200      | 0      |

부서: 농업기술센터  
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)  
 단위: 기본경비(농업기술센터)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                                                                 | 예산액                     | 전년도<br>예산액 | 비교증감 |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|------|
| ○직책급업무추진비<br>- 지도관(소장)      400,000원 * 1명 * 12월<br>- 지도관(과장)      100,000원 * 2명 * 12월 | 7,200<br>4,800<br>2,400 |            |      |